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içinde en yüksek paya sahip. Türkiye’nin en büyük 100 şirketinden 20’ye yakını 
Kocaeli’dedir ve bu şirketler toplam ulusal vergi gelirlerinin yaklaşık yüzde 
17’sini sağlamaktadır. Türkiye’nin en büyük, Avrupa’nın ise yedinci en büyük 
petrol rafi nerisi TÜPRAŞ da Kocaeli’de yer almaktadır.

Birlikte, Doğu Marmara Bölgesi’nin GSYİH’sinin yüzde 80’ini karşılayan 
Sakarya ve Kocaeli, bölge nüfusunun da yüzde 70’ine sahip. Doğu Marmara’da 
kişi başı gelir, ulusal ortalamanın bir hayli üzerindedir. Kocaeli ve Sakarya 
ayrıca hem Doğu Marmara Bölgesi’nin hem de Türkiye’nin döviz kazancına 
önemli katkı sağlar. Son yıllarda bu iki il birlikte ülkenin toplam yıllık 
ihracatının yaklaşık yüzde 10’unu gerçekleştirmiştir. Kocaeli’den yapılan 
ihracatın dörtte üçünü rafi ne petrol ürünleri, motorlu taşıtlar, lastik ve plastik 
ürünler oluşturmaktadır. Sakarya’da ise ihracatın büyük bir bölümü motorlu 
taşıtlardan oluşur.

Kullanılan su ile bu kullanımdan sağlanan yarar büyük farklılıklar gösterir. 
Örneğin, evsel kullanıma tahsis edilen suyun ekonomiye doğrudan bir katkısı 
olmamakta ancak zorunlu bir kullanım olarak görülmektedir. Dolayısıyla, bu 
raporda, farklı sektörlerden ziyade benzer sektörlerin su kullanımları, gölden 
temin edilen birim suya karşılık üretilen ürünün katma değeri üzerinden 
karşılaştırılmaktadır. TÜİK’in sektörel su kullanım verisinden yararlanarak 
gerçekleştirilen analizler neticesinde, su kullanımı ile oluşturulan ekonomik 
değerler Sakarya, Kocaeli ve TÜPRAŞ için sırasıyla, metreküp başına 180, 644 
ve 435 dolar düzeyindedir. Kişi başına düşen evsel su kullanımı miktarları ise 
Kocaeli için 96 litre/yıl, Sakarya içinse 79 litre/yıldır. 

Suyun varlığı toplumsal, çevresel ve ekonomik değerler sağlarken, yokluğu ise 
büyük bir risk oluşturmaktadır. Sapanca Gölü’nden temin edilen su, büyük 
oranda kentsel su talebini karşılamak için kullanılmakta, ancak kaçaklar 
sonucu gölden temin edilen suyun önemli bir kısmı yolda kaybedilmektedir. 
Bununla birlikte nüfus artış tahminleri ve ekonomik büyüme, Kocaeli ve 
Sakarya illerindeki su talebinin yakın gelecekte de artmaya devam edeceğini 
göstermektedir. Dolayısıyla, hali hazırdaki su temini ve kaynak yönetimine 
ilişkin günümüzde yaşanan bir dizi zorluk gelecekte de devam etme ve artma 
eğilimindedir.

Göldeki su miktarının mevcut ve yakın gelecekte artması muhtemel talebi 
karşılayamaması, bir dizi riski de beraberinde getirmektedir. Bu risk tüm 
paydaşları etkileyeceği için hem su kullanıcılarına hem de ülke ekonomisine 
yönelik ortak ve ciddi bir risk olarak kabul edilmelidir. Buradan hareketle, 
İSU, SASKİ ve TÜPRAŞ tarafından kullanılan suyun, su temini bağlamında, 
daha geniş bir bakış açısıyla ele alınması gerekmektedir. Bütün kullanıcılar 
açısından en uygun tahsis yapısının belirlenmesi için Sapanca su sisteminin 
tamamında yer alan su kaynaklarının, ilgili arz ve taleple birlikte ele alınması, 
yapılan her tahsisin mümkün olduğunca verimli şekilde kullanılması ve su 
kaybını azaltıcı mekanizmaların çoğaltılması gerekmektedir. Bu bağlamda, 
rapor içinde, her bir su kullanıcısına yönelik bir dizi öneri sunulmaktadır. 

Bu çalışma, Sapanca Gölü’nde su ve ekonomi arasındaki ilişkiyi irdeleyen 
çalışmasın birinci ayağını oluşturuyor. Çalışmanın ikinci aşamasında her bir 
paydaş için su tasarruf çalışmalarının maliyeti ve tasarruf edilen su ile yaratılan 
ekonomik değer arasındaki ilişki irdelenecektir.
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Bin yıllardır bereketin simgesi olan buğday, Anadolu topraklarında bir bitkiden 
çok daha fazlasıdır. Bu topraklarda buğday demek gelenek demektir; dolayısıyla 
kültürümüzün de ayrılmaz bir parçasıdır. Dünya nüfusunun gıda güvencesi 
açısından temel kaynaklardan biri olan buğday, sadece Anadolu insanı için değil, 
dünya üzerinde yaşayan her birey için bu anlamda yaşamsal öneme sahiptir.

“Tahıl ambarı” olarak bilinen Anadolu toprakları bugün 23 yabani buğday türüne 
ve 400’den fazla kültüre alınmış buğday çeşidine ev sahipliği yapmaktadır. Türkiye 
yalnız buğday üretimi açısından değil genetik kaynaklar açısından da dünyada 
önemli bir yere sahiptir. Yukarı Mezopotamya olarak da bilinen ve Bereketli 
Hilal’in bir parçası olan Güneydoğu Anadolu bölgesi, buğdayın yeryüzünde ilk 
kez evcilleştirilip, dünyaya yayıldığı coğrafya olarak uygarlık tarihinde belirleyici 
olmuştur. 

Dünyanın biyolojik çeşitliliğini korumak ve yenilenebilir kaynakların 
sürdürülebilir kullanımını sağlamak suretiyle insanın doğa ile uyum içinde 
yaşadığı bir gelecek yaratılması için çalışan WWF-Türkiye ile, uzun yıllardır bu 
hedef doğrultusunda birlikte çok sayıda projeye imza atan Eti Burçak, buğday 
çeşitliliğimizin buğdayın doğal yaşam ile ilişkisinin ve gıda güvencesi açısından 
öneminin toplum tarafından daha iyi bilinmesine; korunmasına ve geliştirilmesine 
katkıda bulunmayı amaçlamaktadır.

Bu toprakların değerlerini yaşatmak ve bu mirası nesilden nesile aktarmak 
açısından önemli bir araç olarak gördüğümüz Türkiye’nin Buğday Atlası genel 
olarak;

• Ülkemizdeki buğday çeşitliliği

• Buğdayın gıda güvenliği ve biyolojik çeşitlilik açısından önemi

• Buğday çeşitlerinin karşı karşıya bulunduğu tehlikeleri ve

• Bu çeşitliliği korunması ve geliştirilmesi için alınması gereken önlemleri 
içermektedir.

Bilimsel altyapı açısından güçlü olduğu kadar, sade ve anlaşılır bir dille kaleme 
alınmasına özen gösterilen bu çalışmanın ortaya çıkmasına destek veren 
uzmanlara ayrı ayrı teşekkür ederken, okuyanlar için de faydalı ve ufuk açıcı 
olmasını diliyoruz.

WWF-Türkiye

ÖNSÖZ

Eti Burçak
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Türkiye’nin zengin bitki örtüsü içinde insanoğlu için doğrudan ekonomik değer 
taşıyan bitkiler özel bir yere sahiptir. Buğday, bu bitkilere verilebilecek en güzel 
örneklerden biridir. Ekonomik öneminin yanı sıra buğday ülkemiz için toplumsal, 
kültürel, tarihi ve hatta arkeolojik değerler taşır. Yaklaşık 10 bin yıldır Anadolu 
topraklarında yapılan buğday tarımı, avcı-toplayıcı insan topluluklarının yerleşik 
yaşama geçmelerinde, güçlenip çoğalmalarında ve küçük yerleşim alanlarının büyük 
kentlere dönüşmesinde, kısacası Anadolu tarihinde çok önemli bir rol oynamıştır.   

Son yıllarda yürütülen arkeo-botanik araştırmalar, tarımın ilk kez bugünkü 
Türkiye’nin güneydoğu bölgesini de içine alan ve ‘Bereketli Hilal’ adıyla bilinen 
bölgede başladığını ortaya koydu. En eski tarım ürünleri Einkorn buğdayı, Emmer 
buğdayı, arpa, mercimek bezelye gibi bakliyat ürünleri ve ketendir. Modern DNA 
parmak izi çalışmalarına dayanan çok güçlü verilere göre, Einkorn buğdayı (Aegilops 
monococcum L.) günümüzden yaklaşık 10 bin yıl önce ilk kez Diyarbakır’da 
Karacadağ yakınlarında kültüre alındı. İnsan ile buğday arasında binlerce yıldır 
devam eden ilişki ve etkileşimi inceleyen çalışmalar, modern yaşamın baskılarıyla 
yerel botanik kültürler ve doğal zenginliklerin hızla kaybolduğu günümüze ışık 
tutması ve geleceğimizin şekillenmesi açısından son derece yararlı. Benzer şekilde, 
bu çalışmalara dayanarak buğdayı; günümüzün modern çeşitleri, binlerce yıl 
önce insanlar tarafından seçilmiş ilkel formları ve halen doğada bulunan yabani 
akrabalarıyla birlikte topluma tanıtmak da çok önemli.

Doğal evrim, insan eliyle yapılan seçimler veya doğal melezlenmeler sonucu 
Türkiye’de buğdayın yabani akrabalarından önce kavuzlu kültür formları ve daha 
sonra da çıplak taneli kültür formları geliştirildi. Günümüzün modern ekmeklik 
buğday çeşitleri yaygınlaşmadan önce Anadolu’da; Siyez (Kavlıca, Einkorn - Triticum 
monococcum) ve Gernik (Çatal Kaplıca, Çatal Siyez - T.dicoccon) gibi buğdayın ilkel 
kültür formlarının tarımı yapılıyordu.

Türkiye’de buğdayın yabani akrabalarını (genetik kaynakları) araştırma ve yerel 
çeşitlerini geliştirme çalışmaları 20. yüzyılın ilk çeyreğinde başladı. Türk bilim insanı 
Mirza Gökgöl, dünyada genetik kaynakların öneminin yeni anlaşılmaya başladığı 
zamanlarda, bu konuda önemli çalışmalar yapan Vavilov, Zhukovski ve Harlan gibi 
Rus ve Amerikalı bilim insanlarıyla eş zamanlı, Türkiye çapında binlerce buğday 
materyali topladı. Bu örnekler tanımlanarak 1935 yılında 18 binin üzerinde farklı tip 
ve 256 yeni buğday varyetesi (çeşidi) belirlendi. 

Türkiye’nin yerel buğday çeşitlerinin dünyada buğday üretiminin gelişmesinde önemli 
rolü oldu. Ancak yerel buğday çeşitlerinin ekim alanları, özellikle ‘Yeşil Devrim’den  
(yüksek verimli modern çeşitlerin yaygınlaşmasından) sonra büyük bir hızla azaldı 
ve ortadan kaybolmaya başladı. İkinci Dünya savaşı sonrası, Dr. Norman Borlaug 
ve Rockefeller Vakfı’nın katkılarıyla, yüksek verimli buğday çeşitlerine modern 
yetiştirme teknikleri uygulanarak küresel buğday üretimi ikiye katlandı. Yeşil Devrim 
diye adlandırılan bu gelişme, Dr. Borlaug’a 1970 Nobel Barış Ödülü’nü kazandırdı.

ÖZET

BEREKETLİ 

HİLAL
ARKEO-BOTANİK 

BULGULARA GÖRE, 
TARIM İLK KEZ, 

BUGÜN TÜRKİYE’NİN 
GÜNEYDOĞUSUNU 

DA KAPSAYAN 
BEREKETLİ HİLAL’DE 

BAŞLADI
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Buğday ıslah çalışmaları, buğday üretiminde verimi ve kaliteyi artırmayı ve bunları 
sınırlayan kuraklık, soğuk-sıcak stresi, kışa dayanıklılık, yatma, mikro element 
noksanlığı, yetiştirme teknikleri, hastalık ve zararlılar gibi etmenlere karşı dayanıklı 
çeşitler geliştirmeyi hedefl er. Türkiye’de buğday ıslah çalışmaları cumhuriyetin 
ilanından hemen sonra 1925 yılında Eskişehir Tohum Islah İstasyonu’nda başladı. 
Bu çalışmalarda öncelikle, bölgeden toplanan köy çeşitleri arasında seçilim ve 
uyum çalışmaları yapılarak ekmeklik ve makarnalık çeşit ihtiyacının karşılanması 
amaçlandı. Tüm dünyada olduğu gibi, Türkiye’de de modern buğday çeşitlerini 
geliştirme çalışmaları 1960’lı yıllarda hız kazandı. Ülkemizde 2016 yılı itibarıyla 
tescilli ekmeklik buğday çeşidi 205, makarnalık çeşidi 67’ye ulaştı. Bu yayında 
buğdayın yabani akrabaları, ilkel kültür formları, yerel çeşitleri ve modern kültür 
çeşitlerine ait örnekler listelendi. 

Doğal kaynakların azalması, dünya nüfusunun artması ve iklim değişikliği gibi 
tehlikeler tarım alanlarını, tarımsal üretimi, dolayısıyla gıda güvencesini tehdit 
ediyor. Kaynakların sürdürülebilir kullanımıyla doğru orantılı gıda güvenliğinin ve 
buğday biyoçeşitliliğinin korunması amacıyla bugün dünyada genellikle iki koruma 
yöntemi uygulanıyor: yeri dışında (gen bankaları gibi özel yerlerde ve üretim 
alanlarında koruma: ex-situ) ve yerinde koruma (doğal yaşam alanlarını koruma: 
in-situ).

Türkiye’de de buğday biyoçeşitliliğinin korunması için alınması gereken önlemler 
sürdürülebilir tarım ilkelerine ve uygulamalarına dayanmalıdır. Yayının sonunda bu 
amaçla yapılması gerekenlere dikkat çekiliyor:

I) Öncelikle Yerinde Koruma: Modern buğdayın yabani akrabaları ve yerel 
çeşitleri, dolayısıyla genetik kaynakları, doğal yaşam alanlarında koruma altına 
alınmalıdır. Bu yönde uygulanacak koruma tedbirleri bütün doğal bitki örtüsüne 
de yarar sağlar.

II) Küresel İklim Değişikliği Tehlikesi ve Buğday Yetiştiriciliği: Yerinde koruma 
tedbirlerinin yanı sıra, küresel iklim değişikliği tehlikesine karşı alınması 
gereken önlemlerin başında, buğday üretim sistemlerinde gerekli değişikliklerin 
yapılması ve kuraklığa, soğuğa, yüksek sıcaklıklara dayanıklı buğday çeşitlerinin 
geliştirilmesi gelir.

III) Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar (GDO): GDO’lu tarım ürünlerinin patent 
alması ve dağıtımı kontrol altında tutulmalı, tüketiciler bilgilendirilmeli ve 
bilinçlendirilmelidir. Bu bakımdan yerel buğday çeşitlerinin korunması ve 
geleneksel tarım ve organik tarım çalışmalarının desteklenmesi çok daha 
önemlidir.

IV) Sürdürülebilir Tarım: Tarım ve çevre koruma politikaları birbiriyle uyumlu 
ve tamamlayıcı olmalıdır. Bu amaçla, gerekli yasal ve idari kararlar alınırken 
sürdürülebilir tarım ilkeleri ve uygulamaları benimsenmelidir. Tüm üretim 
aşamalarında yenilenebilir enerji kaynakları kullanılmalı; tarımsal faaliyetlerin 
yeraltı su kaynaklarını kirletmesi ve/veya yok etmesine izin verilmemeli; tarım 
alanlarında erozyon, toprak kayması ve yangın gibi riskler için gerekli tedbirler 
alınmalı; toprak yapısı ve toprak verimliliği doğal yollarla iyileştirilmeli; kimyasal 
tarım ilaçları ve gübre kullanımı azaltılmalı; karbondioksit ve azot oksitler gibi 
sera etkisi yapan gazlar ve ozonu incelten kimyasal madde kullanımı en aza 
indirgenmeli; yoğun hayvancılık faaliyetleri ve doğaya atılan her türlü tarımsal 
atığın biyolojik ve kimyasal içeriği kontrol altına alınmalıdır.

205 / 67
TÜRKİYE’DE 2015 

İTİBARIYLA TESCİLLİ 
EKMEKLİK BUĞDAY 

ÇEŞİDİ 205’E, 
MAKARNALIK ÇEŞİDİ 

67’YE ULAŞTI
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Buğday tek yıllık bir otsu bitkidir ve ülkemizde yayılış gösteren 12 bine yakın bitki 
taksonu arasında hem bilimsel hem de sosyo-ekonomik nedenlerle insanın en çok 
dikkatini çekmiş bitkiler arasındadır. Türkiye, 20’den fazla yabani buğday türüne 
ve 400’den fazla ıslah edilmiş buğday çeşidine ev sahipliği yapar.

Tarihsel süreçte, önce buğday ve yabani tahıllar insan eliyle toplanmış, bunu 
diğer bitkiler, meyveler, sebzeler ve hayvanların evcilleştirilmesi izlemiştir. İlk 
sulama sistemlerinin kurulmasıyla tarımda rekolte artmış, gıdanın depolanmaya 
başlamasıyla ticaret ilişkileri doğmuş, bunu merkezi yönetimlere sahip şehir 
devletlerinin kurulması izlemiştir. Bugün buğday, içinde bulunduğumuz ekonomik 
ve toplumsal sistem üzerindeki en etkili değerlerden biri durumundadır. 

Yedi milyarı aşan dünya nüfusunun gıda güvenliği açısından yaşamsal öneme 
sahip tahıl bitkisi buğday, aynı zamanda yeryüzündeki biyolojik çeşitliliğin en 
değerli yapı taşlarından biridir. Buğday dünyada en fazla üretimi yapılan bitkidir. 
Aynı zamanda milyonlarca insanın geçim kaynağıdır ve çok sayıda sanayi 
ürününün de hammaddesidir. Bugün insanlığın karşı karşıya bulunduğu en temel 
sorunlardan biri gıda güvenliği, sağlıklı ve aktif bir yaşam sürdürebilmek için 
herkesin her an ekonomik ve fi ziki açıdan yeterli ve sağlıklı gıdaya ulaşabilmesi 
olarak tanımlanır. 

Gıda güvenliği ve tarımsal biyolojik çeşitliliğin korunması aynı zamanda Birleşmiş 
Milletler tarafından belirlenen 2030 yılı sürdürülebilir kalkınma hedefl erinin en 
önemli konuları arasında. Son yıllarda dünya piyasalarında yaşanan istikrarsızlıkla 
birlikte kendini gösteren ekonomik krizler birçok ülkenin gıda güvenliğini olumsuz 
etkiliyor. Zira artık insanın doğal kaynakları tüketme hızı, dünyanın kendini 
yenileme hızının üzerine geçti. Bu süreci tersine çevirmek için ekolojik ayak izinin 
küçültülmesi, buna karşılık biyolojik kapasitenin geliştirilmesi gerekiyor.

Gelecek kuşakların gıda güvenliği, başta buğday olmak üzere dünya üzerindeki 
tahıl çeşitliliğinin korunmasına ve geliştirilmesine bağlı. Tüm dünyada üretimi 
yapılan buğdayın ilk kez Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde Karacadağ yakınlarında 
kültüre alındığı biliniyor. Türkiye’deki tahıl üretiminin büyük bir kısmını buğday 
oluşturuyor ve yaklaşık 2,9 milyon işletme tarafından yılda toplam 20 milyon ton 
buğday üretiliyor. Doğu Karadeniz kıyı şeridi dışında ülkemizin hemen hemen her 
yerinde yetiştirilen buğday, toplam tarım alanlarının yüzde 26,5’ini oluşturuyor. 

Türkiye’nin Buğday Atlası, ülkemizdeki buğday zenginliğinin ve çeşitliliğinin 
üreticiler, tüketiciler ve toplum nezdinde daha iyi anlaşılmasını amaçlıyor. Bu 
çalışmayı buğday konusunda yapılan diğer birçok bilimsel araştırma ve yayından 
farklı kılan, buğdayın botanik, ekoloji, gıda güvenliği, kültür, beslenme ve insan 
sağlığı gibi çok yönlü ele alınmasıdır. 

GİRİŞ 

20 MİLYON 

TON

TÜRKİYE, 20’DEN 
FAZLA YABANİ 

BUĞDAY TÜRÜNE  
400’DEN FAZLA 

BUĞDAY ÇEŞİDİNE EV 
SAHİPLİĞİ YAPAR

TÜRKİYE’DE YILDA 
TOPLAM 20 MİLYON 

TON BUĞDAY 
ÜRETİLİYOR
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içinde en yüksek paya sahip. Türkiye’nin en büyük 100 şirketinden 20’ye yakını 
Kocaeli’dedir ve bu şirketler toplam ulusal vergi gelirlerinin yaklaşık yüzde 
17’sini sağlamaktadır. Türkiye’nin en büyük, Avrupa’nın ise yedinci en büyük 
petrol rafi nerisi TÜPRAŞ da Kocaeli’de yer almaktadır.

Birlikte, Doğu Marmara Bölgesi’nin GSYİH’sinin yüzde 80’ini karşılayan 
Sakarya ve Kocaeli, bölge nüfusunun da yüzde 70’ine sahip. Doğu Marmara’da 
kişi başı gelir, ulusal ortalamanın bir hayli üzerindedir. Kocaeli ve Sakarya 
ayrıca hem Doğu Marmara Bölgesi’nin hem de Türkiye’nin döviz kazancına 
önemli katkı sağlar. Son yıllarda bu iki il birlikte ülkenin toplam yıllık 
ihracatının yaklaşık yüzde 10’unu gerçekleştirmiştir. Kocaeli’den yapılan 
ihracatın dörtte üçünü rafi ne petrol ürünleri, motorlu taşıtlar, lastik ve plastik 
ürünler oluşturmaktadır. Sakarya’da ise ihracatın büyük bir bölümü motorlu 
taşıtlardan oluşur.

Kullanılan su ile bu kullanımdan sağlanan yarar büyük farklılıklar gösterir. 
Örneğin, evsel kullanıma tahsis edilen suyun ekonomiye doğrudan bir katkısı 
olmamakta ancak zorunlu bir kullanım olarak görülmektedir. Dolayısıyla, bu 
raporda, farklı sektörlerden ziyade benzer sektörlerin su kullanımları, gölden 
temin edilen birim suya karşılık üretilen ürünün katma değeri üzerinden 
karşılaştırılmaktadır. TÜİK’in sektörel su kullanım verisinden yararlanarak 
gerçekleştirilen analizler neticesinde, su kullanımı ile oluşturulan ekonomik 
değerler Sakarya, Kocaeli ve TÜPRAŞ için sırasıyla, metreküp başına 180, 644 
ve 435 dolar düzeyindedir. Kişi başına düşen evsel su kullanımı miktarları ise 
Kocaeli için 96 litre/yıl, Sakarya içinse 79 litre/yıldır. 

Suyun varlığı toplumsal, çevresel ve ekonomik değerler sağlarken, yokluğu ise 
büyük bir risk oluşturmaktadır. Sapanca Gölü’nden temin edilen su, büyük 
oranda kentsel su talebini karşılamak için kullanılmakta, ancak kaçaklar 
sonucu gölden temin edilen suyun önemli bir kısmı yolda kaybedilmektedir. 
Bununla birlikte nüfus artış tahminleri ve ekonomik büyüme, Kocaeli ve 
Sakarya illerindeki su talebinin yakın gelecekte de artmaya devam edeceğini 
göstermektedir. Dolayısıyla, hali hazırdaki su temini ve kaynak yönetimine 
ilişkin günümüzde yaşanan bir dizi zorluk gelecekte de devam etme ve artma 
eğilimindedir.

Göldeki su miktarının mevcut ve yakın gelecekte artması muhtemel talebi 
karşılayamaması, bir dizi riski de beraberinde getirmektedir. Bu risk tüm 
paydaşları etkileyeceği için hem su kullanıcılarına hem de ülke ekonomisine 
yönelik ortak ve ciddi bir risk olarak kabul edilmelidir. Buradan hareketle, 
İSU, SASKİ ve TÜPRAŞ tarafından kullanılan suyun, su temini bağlamında, 
daha geniş bir bakış açısıyla ele alınması gerekmektedir. Bütün kullanıcılar 
açısından en uygun tahsis yapısının belirlenmesi için Sapanca su sisteminin 
tamamında yer alan su kaynaklarının, ilgili arz ve taleple birlikte ele alınması, 
yapılan her tahsisin mümkün olduğunca verimli şekilde kullanılması ve su 
kaybını azaltıcı mekanizmaların çoğaltılması gerekmektedir. Bu bağlamda, 
rapor içinde, her bir su kullanıcısına yönelik bir dizi öneri sunulmaktadır. 

Bu çalışma, Sapanca Gölü’nde su ve ekonomi arasındaki ilişkiyi irdeleyen 
çalışmasın birinci ayağını oluşturuyor. Çalışmanın ikinci aşamasında her bir 
paydaş için su tasarruf çalışmalarının maliyeti ve tasarruf edilen su ile yaratılan 
ekonomik değer arasındaki ilişki irdelenecektir.
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Türkiye’nin Buğday Atlası, WWF-Türkiye eşgüdümünde yıllardır buğday 
konusunda çalışmalar yapan, araştırmalar yürüten ve eğitim veren üniversite 
ve araştırma enstitüleri gibi bilimsel araştırma kurumlarından çok sayıda bilim 
insanı ve araştırmacıyla birlikte hazırlandı. Aralarında altı üniversite, iki Tarımsal 
Araştırma Enstitüsü ve bir Tohum Gen Bankası’nın olduğu çeşitli kurumlarda 
ve çeşitli alanlarda görev yapan 25’i aşkın kişi çalışmaya katıldı. 30 Eylül 2015 ve 
8 Mart 2016 tarihlerindeki iki çalıştayda bir araya gelen uzmanlardan görüş ve 
öneriler alınarak tartışmalar yapıldı. Toplantılara katılamayanların katkıları da 
eposta ve yüz yüze görüşmeler yoluyla alındı. 

Atlas’ın içeriğini oluşturan bilgiler, uzmanların yardımı ve literatür 
araştırmalarıyla derlendi, analiz edildi, harmanlandı ve sınıfl andırıldı. Yayının 
sonunda (Sonuç ve Öneriler) ise, Türkiye’nin doğal bitki örtüsünün korunması 
ve kaynaklarının sürdürebilir kullanımı için; Türkiye’nin buğday çeşitliliğinin 
korunması ve sürdürülebilir tarım uygulamaları konusunda yapılması gerekenlere 
yer verildi.

Yayında mümkün olduğu kadar teknik terimlerden kaçınıldı. Daha kolay 
anlaşılabilmesi için bazı bilgiler tablolar halinde verildi ve sadeleştirilmeye 
çalışıldı. Bununla birlikte bilimsel araştırma sonuçlarını aktarabilmek ve buğday 
hakkında bazı doğru bilinen yanlışlara ışık tutabilmek amacıyla zaman zaman 
bilimsel açıklamalara da yer verildi.  

YÖNTEM

25
ATLAS’IN 

HAZIRLANMA 
SÜRECİNE 25’TEN 
FAZLA KİŞİ KATKI 

SAĞLADI
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1. TÜRKİYE VE BUĞDAY 
Türkiye çok çeşitli biyolojik zenginlikleri barındıran bir 
coğrafyada yer alır. Bu zenginliklerden biri de buğdaydır. 
Buğday, ekonomik öneminin yanı sıra toplumsal, kültürel, 
tarihi, hatta arkeolojik bir değer taşır. Aslında buğdayın 
topraklarımızdaki macerası tahmin edilemeyecek kadar eskidir. 
Tarih boyunca birçok uygarlıkla bütünleşen ve gelişen buğday, 
insanın yaşam biçimini derinden etkilemiştir. 
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Ülkemiz çok çeşitli biyolojik zenginlikleri barındıran özel bir coğrafyada 
yer alır. Bu zenginliklerden biri de buğdaydır. Buğday, ekonomik öneminin 
yanı sıra toplumsal, kültürel, tarihi, hatta arkeolojik bir değer taşır. Aslında 
buğdayın topraklarımızdaki macerası tahmin edilemeyecek kadar eskidir. 
Tarih boyunca birçok uygarlıkla bütünleşen ve gelişen buğday, insanın yaşam 
biçimini derinden etkilemiştir. Buğdayın insanla ortak hikâyesi bundan 
yaklaşık 10 bin yıl önce ‘Bereketli Hilal’ diye adlandırılan ve bugünkü İran, 
Irak, Türkiye, Suriye, Lübnan, İsrail ve Filistin’i kapsayan bölgede başladı 
(Harita 1). Doğa bu coğrafyaya, insanlığın devamlılığını sağlayacak gerekli 
besin maddeleri konusunda oldukça cömert davranmıştır. Başta buğday 
ve arpa olmak üzere pek çok tahılın yabani atası, bu bölgenin doğal bitki 
türleridir. O zamanın koşullarında,  küçük ama elde edilmesi kolay ve besleyici 
değeri yüksek buğday ve arpa tanelerini fark edip bunları günlük beslenmesine 
katması, insanoğlunu bir yol ayrımına getirdi. Önceleri doğadan toplanan 
yabani buğday, zamanla ekilip biçilmeye başlandı. Bu durum, insanların 
binlerce yıl sürdürdüğü göçebe avcı-toplayıcı yaşam biçiminden yerleşik-üretici 
yaşam biçimine geçmesini sağladı. İnsan, bu iki farklı yaşam biçimini uzun 
yıllar beraber götürmeye çalışsa da, günümüzden yaklaşık 10 bin yıl önce ilk 
yerleşik-üretici yaşam tarzına geçmeye başladı.

Buğday, kuşaklar boyunca ekonomik, sosyal ve kültürel anlamda insan 
yaşamını; insan da buğdayın evrimini etkiledi. Önceleri, Yabani Siyez 
(Triticum boeticum) ve Yabani Gernik (T. dicoccoides) doğadan toplanırken 
sonradan bu iki yabani tür, doğal seçilimle insanların ekimini yaptığı Siyez 
(T. monococcum) ve Gernik’in (T. dicoccon) ilkel formlarına evrimleşti. İlkel 
formların, yabanilere göre daha iri taneli ve kavuzlu olması ve başaklarının 
kırılgan olmaması nedeniyle insanlar da bu formlara yöneldi. Bu iki ilkel 
formun öncelikli geliştirilmesi, diğer bir ifadeyle yabani hayattan kültürel 
hayata geçiş Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde (Gaziantep-Şanlıurfa-Diyarbakır 
üçgeninde) gerçekleşti. Bölgedeki volkanik bazalt taşları arasında geçmişiyle 
birlikte tüm tarihi değerlerini bugüne yansıtan Siyez, Gernik ve diğer yabani 
buğday türlerinin her birinde ayrı bir hikâye gizlidir. Buğday, ‘Bereketli Hilal’in 
insanlığa en büyük armağanıdır.

1.1. Türkiye’nin Bitki Çeşitliliği
Bugün dünya nüfusunun beslenmesinde önemli yer tutan buğdayın ilk defa 
kültüre alındığı Güneydoğu Anadolu Bölgesi, halen kültürü yapılan birçok tahıl 
bitkisinin (buğday, arpa, çavdar) yabani atalarının da (T. urartu, T. boeoticum, 
T. dicoccoides, Aegilops tauschii, Hordeum spontaneum, Secale vavilovii vb.) 
doğal yayılış gösterdiği bir bölgedir (Nesbitt & Samuel 1996; Moore, Hillman 
and Logge 2000; Zohary and Hopf 2000; Gopher, Abbo and Lay-Yedun 2002).

1. TÜRKİYE VE BUĞDAY 

10 BİN YIL
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ORTAK HİKÂYESİ 
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Başta Güneydoğu Anadolu olmak üzere, Türkiye’de buğdayın yabani akrabaları 
büyük çeşitlilik gösterir (Cabi & Doğan, 2009; Karagöz & Özberk, 2010; Cabi 
ve ark. 2010).  Yabani buğday çeşitliliğinin yanı sıra, Türkiye olağanüstü 
bir bitki çeşitliliğine de ev sahipliği yapar. Türkiye’nin bu çok zengin bitki 
çeşitliliği i) Asya, Avrupa ve Afrika kıtaları arasında çok önemli bir köprü 
oluşturmasından; ii) çok farklı iklim, jeolojik ve jeomorfolojik çeşitliliğe ev 
sahipliği yapmasından ve iii) üç fi tocoğrafi k bölgenin (Avrupa-Sibirya, Akdeniz 
ve İran-Turan) buluştuğu bir konumda yer almasından kaynaklanır.

Türkiye’de 3.649’u (yüzde 31,82) endemik olmak üzere, toplam 11.707 bitki 
taksonu kayıtlıdır (Güner, 2012). WWF (Dünya Doğayı Koruma Vakfı) ve 
IUCN (Uluslararası Doğa Koruma Birliği) işbirliğinde yürütülen bir çalışmada, 
çoğu tropik bölgelerde olmak üzere, dünya çapında toplam 250 kadar Bitkisel 
Çeşitlilik Merkezi belirlendi. Bunlardan sekizi kısmen ya da tamamen 
Türkiye’de ve yüzölçümünün üçte biri kadar (285.000 km2) alan kaplıyor 
(Davis ve ark., 1994).

Rus bilim insanı Vavilov, 20. yüzyıl başlarında yürüttüğü araştırmalar 
sonucunda, tüm dünyada kültürü yapılan bitkilerin yabani akrabalarının 
doğal olarak yetiştiği sekiz merkez tanımladı. Tarım ürünlerinin kökenleri ve 
çeşitliliği açısından büyük zenginliğe sahip bu sekiz merkezden ikisi Türkiye’de 
yer alır: Yakın Doğu Orijin Bölgesi ve Akdeniz Orijin Bölgesi (Vavilov, 1987).

Türkiye’nin değişik yörelerinden pek çok genetik materyal toplayan Amerikalı 
bilim insanı Harlan, Vavilov’un tanımladığı orijin bölgelerinin, bazı tarım 
ürünlerinin biri ya da birkaçının bir arada genetik çeşitliliğini içeren beş 
küçük alana bölünebileceği sonucuna vardı. Bunlara, ‘mikro merkez’ adını 
veren Harlan’a karşın; Türk bilim insanı Ekingen diğer verileri de kullanarak, 
Türkiye’yi pek çok tarım ürününün genetik çeşitliliği ve yabani atalarını içeren 
yedi küçük bölgeye ayırdı (Harita 2). Aslında, Vavilov’un önerdiği büyük orijin 
bölgeleri içinde, küçük gen merkezlerinin sayısının beş ya da yedi olması büyük 
bir fark yaratmaz. Kısacası, Türkiye çok değerli gen kaynaklarına sahip bir 
ülkedir (Plarre, 1991).

Günümüzde kültürü yapılan modern buğday çeşitleri iki türe aittir: hekzaploid 
ekmeklik buğday, T. aestivum L. (2n=42, AABBDD) ve tetraploid sert veya 
makarnalık buğday T. durum Desf. (2n=28, AABB) (Bkz. Grafi k 1). Buğdaylar 
daima kendi kendilerini tozlar, buna rağmen doğada kültürü yapılan 25 
bin farklı buğday bulunur. Kültürü yapılan ilk buğdaylar kavuzlu tanelere 
sahipti ve tanelerin kavuzlarından ayrılabilmesi için ek tarımsal uygulamalar 
gerekiyordu. Ancak modern buğday çeşitlerinde taneler kavuzlara yapışık 
değildir, kolayca ayrılır. Benzer şekilde, yabani formlar oldukça kırılgan 
başaklara sahipti ve olgunlaşma döneminde başak ekseni kırılarak başakçıklara 
ayrılıyordu. Kültür buğdaylarında ise başak, sert ve kolay kırılabilen bir yapıya 
sahip değildir ve ancak hasat sonrası bir güç uygulanarak başakçıklarından ve 
tanelerinden ayrılır (Zohary, 1969).

25 BİN
DOĞADA KÜLTÜRÜ 

YAPILAN 25 BİN 
BUĞDAY ÇEŞİDİ 

BULUNUR





19TÜRKİYE’NİN BUĞDAY ATLASI

Harlan & de Wet (1971), kültür bitkilerine istenilen özelliklerin 
kazandırılmasında kullanılabilecek bitki genetik kaynaklarını sınıfl andırarak 
gen havuzu kavramını ortaya attı. Gen havuzu kavramı, kültür bitkilerinin 
yabani akrabalarıyla verimli melezler oluşturma potansiyelleri dikkate alınarak 
geliştirildi. Buna göre, buğdayın birincil ve ikincil gen havuzunu, Triticum, 
Aegilops, Amblyopyrum ve Dasypyrum cinsi altında bulunan türler oluşturur 
(Resim 1).

Buğdayın Orijini

2n=2x=14

2n=2x=14

2n=2x=14

2n=2x=14

2n=4x=18

2n=4x=28

2n=4x=28
2n=6x=42

2n=6x=42

2n=2x=14AA Atasal Türler

A”A” 
T. boeoticum

(Yabani Siyaz)

AA
T. Urartu

(Urartu Buğdayı)

AABB
T. durum

(Makarnalık Buğday, 
Kavuzsuz) (-4%)

A”A”
T. monococcum

(Siyaz, Kavuzlu)

BB
Ae. speltoides

(Ak Buğdayanası)

AABBDD
T. oestiyum

(Ekmeklik Buğday, 
Kavuzsuz) (-96%)

Hibridizasyon
(0,5-3 myö)

AABB
T. dicoccoides

(Yabani Gernik)

AABB
T. dicoccon

(Gernik, Kavuzlu)

AABBDD
T. oestivum sumsp. spelta

(Spelt Buğdayı, Kavuzlu)

Hibridizasyon
(7000-9500ya)

(x2) 
chromosome 

doubling

(x2) 
chromosome 

doubling

Kültüre Alınma 10-12.00Yö

DD
Ae. Touschil

(Tesbih Buğdayı)
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Narin buğday    

(Amblyopyrum muticum var. loliaceum)

Kızılev     

(Dasypyrum villosum)

Grafi k 1: Buğdayın Kökeni 
(Chantret ve ark., 2005)

Resim 1:  Buğday gen 
havuzunu oluşturan 
türlerden iki örnek  
(Harlan & De Wet, 1971) 

Atasal Diploid Türler
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Bu bağlamda ülkemiz, buğdayın birincil ve ikincil gen havuzunda bulunan 
23 yabani akrabasına (Triticum, Aegilops, Amblyopyrum, Dasypyrum, vb) 
ev sahipliği yapan çok önemli bir gen merkezidir. Buğdayın birincil ve ikincil 
gen havuzunu oluşturan yabani buğday taksonları (Aegilops, Amblyopyrum, 
Dasypyrum ve yabani Triticum) Tablo 1’de ve Türkiye’deki doğal yayılışları 
Harita 3‘de veriliyor. Ülkemizde ayrıca sekiz arpa, sekiz çavdar ve sekiz yulaf 
yabani akrabası doğal olarak yetişir.

Türler Türkçe İsimleri Kromozom Sayıları Genom Formülasyonları

Ae. biuncialis Vis. İkikılçık 2n=4x=28 UM

Ae. caudata L., Karaot 2n=2x=14 C

Ae. columnaris Zhuk. Kıl buğday 2n=4x=28 UM

Ae. comosa Sm. in Sibth. & Sm. Uzunkılçık 2n=2x=14 M

Ae. crassa Boiss. Kalın buğday 2n=4x=28; 2n=6x=42 DM; DDM

Ae. cylindrica Host Kirpikli Ot 2n=4x=28 DC

Ae. geniculata Roth Konbaş 2n=4x=28 MU

Ae. juvenalis (Thell.) Eig Kaba buğday 2n=6x=42 DMU

Ae. kotchyi Boiss. Asi buğday 2n=4x=28 SU

Ae. neglecta Req. Ex Bertol. Tüylü buğday 2n=4x=28; 2n=6x=42 UM; UMN

Ae. peregrina (Hack. in J. Fraser) 
Maire & Weiller

Kum buğdayı 2n=4x=28 SU

Ae. speltoides Tausch Ak buğdayanası 2n=2x=14 S

Ae. tauschii Coss. Tespih buğdayı 2n=2x=14 D

Ae triuncialis L. Üçkılçık 2n=4x=28 UC; CU

Ae umbellulata Zhuk. Hanım buğdayı 2n=2x=14 U

Ae uniaristata Vis. Tek kılçık 2n=2x=14 N

Ae vavilovii (Zhuk.) Chennav. Zarif buğday 2n=6x=42 DMS

Amblyopyrum muticum  (Boiss.) Eig Narin buğday 2n=2x=14 T

Dasypyrum villosum (L.) Candargy Kızılev 2n=2x=14 V

Triticum boeoticum Boiss. Yabani Siyez 2n=2x=14 AmAm

T. dicoccoides (Körn. ex Asch. & 
Graebn.) Schweinf.

Yabani Gernik 2n=4x=28 AABB (AB)

T. timopheevii (Zhuk.) Zhuk. v. 
araraticum (Jakubz.) Yen

Deli Rus buğdayı 2n=4x=28 AAGG (AG)

T. urartu Thumanjan ex Gandilyan Urartu buğdayı 2n=2x=14 AA (A)

8
ÜLKEMİZDE 8 ARPA,   

8 ÇAVDAR VE 8 YULAF 
YABANİ AKRABASI 

DOĞAL OLARAK 
YETİŞİR

Tablo 1:  Türkiye’de Yayılış 
Gösteren Bazı Aegilops, 
Amblyopyrum, Dasypyrum 
ve Yabani Triticum Türleri 
(Cabi & Doğan 2012) ve 
Genom Formülasyonları 
(Waines & Barhart, 1992). 
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1.3. Türkiye’de Buğdayın İlkel Kültür 
Formları ve Yerel Çeşitleri
Buğdayın Türkiye’de bulunan yabani akrabalarından doğal evrim, insan 
eliyle yapılan seçimler veya kendi aralarında doğal melezlenmeler sonucu, 
önce kavuzlu kültür formları ve daha sonra da çıplak taneli kültür formları 
oluşmuştur. Tarımı yapılan ilkel kültür buğdayları, çeşit grupları ve ploidi 
seviyeleri Tablo 2’de veriliyor.

*Ploidi (poliploitlik) seviyesi: Somatik hücrelerde temel kromozom sayısının birkaç tam katı 
kadar kromozom taşıma seviyesi (2n= 2x=14 diploid, 2n=4x= 28 tetraploid ve 2n=6x= 42 
hekzaploid).

Kaba buğday (T. turgidum L.), turna gagası buğday (T. polonicum L.) ve 
doğu buğdayı (T. carthlicum Nevski, T. persicum Vav.) diğer tarımı yapılan 
makarnalık buğdaylardır. Asıl makarnalık buğday T. durum Desf.’tir. Kavuzlu 
buğday (T. spelta, T. macha), dallı buğday (T. vavilovi  Jakubz.), topbaş 
buğday (T. cartlicum Host), cüce buğday (T. sphaerococcum Perc.), ekmeklik 
buğday (T. aestivum L., T. vulgare Host) tarımı yapılan ekmeklik buğday 
türleridir. 1946-54 yılları arasında yapılan çalışmalarla ülkemizde yetişen 
buğdaylar içinde 100’den fazla botanik varyete olduğu belirlendi. Ancak tarımı 
yapılan buğday çeşitlerinin yüzde 70’i, 8-10 botanik varyeteye aittir (Kün, 1981).

Ülkemizde yetiştirilen yerel çeşitler; yüzyıllar boyunca doğal seçilimle varlığını 
devam ettiren, geniş adaptasyon yeteneğine sahip, tane kaliteleri yüksek, kurak 
ve sıcağa toleranslı genetik kaynaklardır. Ancak bu önemli özellikleri yanında 
verimleri sınırlı olup, çiftçi deyimiyle ‘ne öldüren ne güldüren’ çeşitlerdir. 
Çoğunlukla uzun boylu olduğu için yatan bu buğday çeşitlerinin gübreye 
tepkileri düşüktür ve genellikle yaprak hastalıklarına karşı dirençleri zayıftır 
(Özberk, 2010). 

Türler Türkçe İsimleri Çeşit Grubu Ploidi* Seviyesi

T.monococcum L. Kaplıca= Siyez Siyez Diploid

T.turgidum L. Gernik= Çatal Kaplıca, Çatal 
Siyez

dicoccon Tetraploid

 Makarnalık buğday durum Tetraploid

 Asıl makarnalık durum ssp. commune Tetraploid

 Makarnalık topbaş buğday durum ssp. duro-compactum Tetraploid

 Kaba buğday (=Kaba tahıl) turgidum Tetraploid

 Turna gagası buğday polonicum Tetraploid

 Doğu buğdayı carthlicum Tetraploid

T.timopheevi Rus buğdayı Rus buğdayı Tetraploid

T.aestivum L. em Thell spelta Kavuzlu buğday spelt Hekzaploid

 Dalllı buğday vavilovi Hekzaploid

 Ekmeklik buğday aestivum Hekzaploid

 Topbaş ekmeklik buğday compactum Hekzaploid

 Cüce buğday sphaerococcum Hekzaploid

 Maha buğdayı macha Hekzaploid

Tablo 2: İlkel 
Kültür Buğdayları, 
Çeşit Grupları 
ve Ploidi Seviyeleri  
(Kün,1981)
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 Bazı yerel çeşitlerin üretimine dağ köylerindeki geçimlik işletmelerde, engebeli 
yamaç ve kıraç arazilerde devam edilmekle birlikte; birçoğunun yerini modern 
kültür çeşitleri almıştır. Bilim insanı Mirza Gökgöl, buğday yerel çeşitlerinin 
taşıdığı geniş varyasyon üzerinde ayrıntılı araştırmalar yaptı. Gökgöl, 18 bin 
tip ve 256 yeni varyete tespit ederek (Bkz. Örnek kutu); “Türkiye’de bulunan 
çiftçi çeşitlerinin bitki ıslahçıları için sonsuz bir hazine” olduğuna dikkat çekti 
(Karagöz ve ark., 2010).

Türkiye’de 1950’lerde üretilen buğdayın yaklaşık üçte biri makarnalık, geri 
kalanı çoğunlukla ekmeklik ve az bir kısmı da topbaş ekmeklik buğday 
olarak kayıtlıdır. Bu yıllarda Orta ve Doğu Anadolu ile geçit bölgelerinde 
ekilen yerel ekmeklik buğdaylar altı botanik varyete içinde yer alır. Halen 
Orta Anadolu’nun batı, doğu, kuzey ve güney geçit bölgelerinde yüzde 40-50 
oranında geleneksel makarnalık çeşitler de ekiliyor. 

Ülkemizde mevcut yerel ekmeklik ve makarnalık buğdayların botanik varyete 
ve özellikleri bölgelere göre aşağıdaki gibi özetlenebilir:

1. Orta ve Doğu Anadolu Bölgeleri: Bu bölgelerde makarnalıkların yüzde 
95’ini Hordeiforme varyetesi (T. durum Desf. v. hordeiforme Körn.) oluşturur. 
Kırmızı kılçıklı, kırmızı kavuz renkli, çıplak kavuzlu ve beyaz tanelidir. Niğde ve 
Konya’da Şahman; Yozgat, Çankırı ve Çorum’da Kunduru; Kırşehir, Amasya 
ve Tokat’ta Üveyik denir. Uzun boylu ve yatan, alternatif yetişme tabiatlı (ne 
yazlık ne kışlık tip, ikisinin arasında yer alır), sürmeye dayanıklı, kışa orta 
düzeyde ancak kuraklığa daha dayanıklıdır. Tanede dönme yüksek miktarda 
görülür. 

Ekmeklik varyeteler:

i) T. aestivum L. ssp. vulgare Vill. v. delfi i Körn. (kırmızı kavuzlu, kılçıksız, 
tüylü kavuzlu, beyaz taneli): Yerel çeşit, Köse adıyla bilinir.  Kayseri 
ve Sivas civarında Zerun, Zeron veya Zerin; Erzurum’da Kırik; 
Gümüşhane’de Conkesme ve Ankara yöresinde ise Polatlı Kösesi diye 
bilinir. Kışa, kuraklığa, pas ve sürme hastalıklarına karşı dayanıklıdır. Un 
verimi yüksek ve özü kuvvetlidir, paçallarda un kalitesini düzeltici olarak 
kullanılır.

ii) T. aestivum L.ssp. vulgare Vill. v. erythroleucon Körn. (kırmızı kavuzlu ve 
kılçıklı, çıplak ve beyaz taneli): Bu varyete içinde, Kışlık veya Germir 

Gökgöl’ün 1935 yılında Şanlıurfa ve Diyarbakır’da kaydettiği bazı buğday çeşitleri  

Şanlıurfa:
Akşami, Berzinnar, Beşiri (Bişeri), Beyaz, Beyaz Sert, Beyaz Topbaş, Beyaz Yumuşak, Beyaziye, 
Birecik, Bozova, Havrani, İskenderi, Karakılçık, Kendehari Beyaz, Kendehari Kırmızı, Kırmızı 
Buğday, Kırmızı Havrani, Kırmızı Kara, Kırmızı Menceki, Kırmızı Mısri, Menceki, Mestişani, Mısri, 
Nuseyri, Samsai, Siri Seyhan, Şami, Ufak Daneli, Yazlık Kendehari, Yerli Karakılçık, Yusufi .

Diyarbakır: 
Abuzer, Beyaz, Devedişi, Geore, Humrik, İskenderi, Karakılçık, Kırmızı, Kırmızı Beyaz, Kışlık 
Büyükbaş, Komoy, Karakılçık, Memeli, Pırçıklı Sorgül, Ruto=Köse, Sorgül, Yazlık, Yazlık Beyaz, 
Yazlık Kırmızı, Yusufi .
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denilen iki çeşit yer alır. Tane kalitesi yüksek; kışa, kurağa, pas ve sürme  
hastalıklarına karşı dayanıklıdır.

iii) T. aestivum L.ssp. vulgare Vill. v. graecum Körn. (beyaz kılçıklı, çıplak 
kavuzlu, çıplak beyaz taneli): Bu varyete içinde yer alan ve Asıl Germir 
diye adlandırılan çeşit, Konya ve batı geçitte yetiştirilir. Akevli veya Ak 
Buğday adıyla da bilinir. Sürme ve pas hastalıklarına karşı dirençli, ancak 
kışa ve kurağa pek dayanıklı değildir. Tane dökmesi fazladır.

iv) T. aestivum L.ssp. vulgare Vill. v. erythroleucon Körn. (kırmızı kavuzlu, 
kılçıklı, çıplak ve beyaz taneli): Bu varyete içinde yer alan en önemli yerel 
çeşit doğu geçit bölgesinde yetiştirilen Sünter buğdayıdır. Ekmeklik 
kalitesi çok yüksektir.

v) T. aestivum L.ssp. vulgare Vill. v. ferrugineum Körn. (kırmızı kavuzlu 
ve kılçıklı, çıplak kavuzlu ve kırmızı taneli): Bu varyete içinde Doğu 
Anadolu’da Kızılca, Kızılca Sünter ve Kırmızı Yazlık gibi adlar verilen 
yerel çeşitler yer alır.

vi) T.aestivum L.ssp.compactum Host.v. rubriceps (tüylü kavuzlu, kırmızı 
kavuzlu, kılçıklı ve beyaz taneli): Bu varyete içinde yer alan Topbaş 
buğdayları, Orta Anadolu ve geçit bölgelerindeki üretimin yüzde 80’ini 
oluşturur. Bu çeşide Orta Anadolu’da Sivas buğdayı, Sivas’ta Kamçı 
buğdayı ve bazı yerlerde de Kızıl Topbaş denir. Kışa ve kuraklığa çok 
dayanıklı, verimi düşük, gübreye tepkisi az, yatmaya dayanıklı, tane 
dökmesi nispeten azdır.

2. Güneydoğu Anadolu Bölgesi:  Bölge daha çok makarnalık buğday 
yetiştirmeye (kısa ve kurak tane dolum dönemi, camsı makarnalık tane 
gelişimine) uygundur. Bölgede, 1946 yılında yüzde 67 ve 1954’de yüzde 61 
oranında makarnalık buğday yetiştirilmiştir. 

En önemli botanik varyeteler:

i)  T. durum Desf. ssp. duro-compactum Flask. v. pseudo-hordeiforme Flaks. 
(kırmızı kavuzlu, kılçıklı, çıplak beyaz taneli): Bu varyete içinde tanımlanan 
en önemli yerel çeşit Diyarbakır yöresinde yetişen Sorgül’dür. Üstün tane 
kalitesine sahiptir ve kehribar renklidir. Uzun boylu ve yatan, kısa, iri ve sık 
başaklıdır. Yaprak hastalıklarına karşı direnci ve genel verimi sınırlıdır. 

 Bu gruba giren ikinci önemli çeşit ise Gaziantep ve Şanlıurfa civarında 
yaygın olarak yetiştirilen Havrani (Haran) buğdayıdır. Bu çeşit de uzun 
boylu olup yatmaya yatkındır; tane camsılığı Sorgül’e göre daha yüksektir. 
Verimi sınırlıdır; uyum yeteneği yüksektir; soğuk, sıcak ve kuraklığa 
dayanıklıdır.

ii)  T. durum Desf. ssp. duro-compactum Flask. v. recognitum Perc. (beyaz 
kavuz, kılçıklı ve çıplak beyaz tane): Bu varyete içinde yer alan çeşitlerden 
en önemlileri Beyaziye ve Şemsati buğdaylarıdır. Başak sık başakçıklı 
ve beyazdır. Kalın başaklı, beyaz taneli, uzun boylu ve yatan bir çeşittir 
(Kün,1981).

%80
TOBPAŞ BUĞDAYLARI 

ORTA ANADOLU VE 
GEÇİT BÖLGELERİNDEKİ 

ÜRETİMİN %80’İNİ 
OLUŞTURUR
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içinde en yüksek paya sahip. Türkiye’nin en büyük 100 şirketinden 20’ye yakını 
Kocaeli’dedir ve bu şirketler toplam ulusal vergi gelirlerinin yaklaşık yüzde 
17’sini sağlamaktadır. Türkiye’nin en büyük, Avrupa’nın ise yedinci en büyük 
petrol rafi nerisi TÜPRAŞ da Kocaeli’de yer almaktadır.

Birlikte, Doğu Marmara Bölgesi’nin GSYİH’sinin yüzde 80’ini karşılayan 
Sakarya ve Kocaeli, bölge nüfusunun da yüzde 70’ine sahip. Doğu Marmara’da 
kişi başı gelir, ulusal ortalamanın bir hayli üzerindedir. Kocaeli ve Sakarya 
ayrıca hem Doğu Marmara Bölgesi’nin hem de Türkiye’nin döviz kazancına 
önemli katkı sağlar. Son yıllarda bu iki il birlikte ülkenin toplam yıllık 
ihracatının yaklaşık yüzde 10’unu gerçekleştirmiştir. Kocaeli’den yapılan 
ihracatın dörtte üçünü rafi ne petrol ürünleri, motorlu taşıtlar, lastik ve plastik 
ürünler oluşturmaktadır. Sakarya’da ise ihracatın büyük bir bölümü motorlu 
taşıtlardan oluşur.

Kullanılan su ile bu kullanımdan sağlanan yarar büyük farklılıklar gösterir. 
Örneğin, evsel kullanıma tahsis edilen suyun ekonomiye doğrudan bir katkısı 
olmamakta ancak zorunlu bir kullanım olarak görülmektedir. Dolayısıyla, bu 
raporda, farklı sektörlerden ziyade benzer sektörlerin su kullanımları, gölden 
temin edilen birim suya karşılık üretilen ürünün katma değeri üzerinden 
karşılaştırılmaktadır. TÜİK’in sektörel su kullanım verisinden yararlanarak 
gerçekleştirilen analizler neticesinde, su kullanımı ile oluşturulan ekonomik 
değerler Sakarya, Kocaeli ve TÜPRAŞ için sırasıyla, metreküp başına 180, 644 
ve 435 dolar düzeyindedir. Kişi başına düşen evsel su kullanımı miktarları ise 
Kocaeli için 96 litre/yıl, Sakarya içinse 79 litre/yıldır. 

Suyun varlığı toplumsal, çevresel ve ekonomik değerler sağlarken, yokluğu ise 
büyük bir risk oluşturmaktadır. Sapanca Gölü’nden temin edilen su, büyük 
oranda kentsel su talebini karşılamak için kullanılmakta, ancak kaçaklar 
sonucu gölden temin edilen suyun önemli bir kısmı yolda kaybedilmektedir. 
Bununla birlikte nüfus artış tahminleri ve ekonomik büyüme, Kocaeli ve 
Sakarya illerindeki su talebinin yakın gelecekte de artmaya devam edeceğini 
göstermektedir. Dolayısıyla, hali hazırdaki su temini ve kaynak yönetimine 
ilişkin günümüzde yaşanan bir dizi zorluk gelecekte de devam etme ve artma 
eğilimindedir.

Göldeki su miktarının mevcut ve yakın gelecekte artması muhtemel talebi 
karşılayamaması, bir dizi riski de beraberinde getirmektedir. Bu risk tüm 
paydaşları etkileyeceği için hem su kullanıcılarına hem de ülke ekonomisine 
yönelik ortak ve ciddi bir risk olarak kabul edilmelidir. Buradan hareketle, 
İSU, SASKİ ve TÜPRAŞ tarafından kullanılan suyun, su temini bağlamında, 
daha geniş bir bakış açısıyla ele alınması gerekmektedir. Bütün kullanıcılar 
açısından en uygun tahsis yapısının belirlenmesi için Sapanca su sisteminin 
tamamında yer alan su kaynaklarının, ilgili arz ve taleple birlikte ele alınması, 
yapılan her tahsisin mümkün olduğunca verimli şekilde kullanılması ve su 
kaybını azaltıcı mekanizmaların çoğaltılması gerekmektedir. Bu bağlamda, 
rapor içinde, her bir su kullanıcısına yönelik bir dizi öneri sunulmaktadır. 

Bu çalışma, Sapanca Gölü’nde su ve ekonomi arasındaki ilişkiyi irdeleyen 
çalışmasın birinci ayağını oluşturuyor. Çalışmanın ikinci aşamasında her bir 
paydaş için su tasarruf çalışmalarının maliyeti ve tasarruf edilen su ile yaratılan 
ekonomik değer arasındaki ilişki irdelenecektir.
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3. Trakya ve Marmara Bölgesi: Bölge, 1950’li yıllarda Türkiye’nin kaliteli 
makarnalık buğday alanıyken günümüzde üretim büyük ölçüde ekmeklik 
buğdaya dönüşmüştür.

En önemli botanik varyeteler:

 i)  T. durum Desf. v. leucurum Al. (beyaz kavuzlu, kılçıklı ve çıplak beyaz 
taneli): En önemli çeşit Akbaşak adıyla bilinir. Bu çeşide Kırklareli ve 
Edirne’de Koca Buğday adı verilir. Siyah, çıplak kavuzlu ve sarı tanelidir.

ii)  T. durum Desf. ssp. duro-compactum Flask. v. recognitum Perc. (beyaz 
kavuzlu, kılçıklı ve çıplak beyaz taneli): Bölgede Tunus veya Akbaşak 
adıyla bilinir; 1950’li yıllarda üretimi yapılan çeşitlerin yüzde 50’si bu 
varyeteye aittir. 

4. Karadeniz Bölgesi: Bölgede yer alan dört botanik varyeteye ait ekmeklik 
ve makarnalık çeşitler 1950’li yıllarda yarı yarıya yetiştirilmiştir. 

i)  T. durum Desf., v. hordeiforme Körn (kırmızı kılçıklı, çıplak kırmızı 
kavuzlu ve beyaz taneli): Bu varyeteye ait makarnalık çeşitler Sarıbaş ve 
Kocadarı buğdaylarıdır.

ii)  T. durum Desf. v. leucurum Al. (beyaz kavuzlu, kılçıklı ve beyaz çıplak 
taneli): Bu varyeteye ait en önemli makarnalık çeşitler Akbaşak ve Diş 
Buğdayı’dır.

iii)  T. aestivum L. ssp. vulgare Vill.: Bu varyeteye ait bilinen yerel bir çeşit 
yoktur.

iv)  T. aestivum L. ssp. vulgare Vill. v. delfi i Körn. (tüylü ve kırmızı kavuzlu, 
kılçıksız, beyaz taneli): Bu varyeteye ait en önemli ekmeklik çeşitler 
Bindane ve Köse (Kılçıksız) buğdaylarıdır.

5. Ege Bölgesi: Bölgede, 1950’li yıllarda ülke üretiminin yüzde 10’nu 
karşılayan, yarı yarıya yerel makarnalık ve ekmeklik çeşitler ekiliyordu.

i)  T. durum Desf. v. leucurum Al. varyetesi içinde yer alan makarnalık çeşit 
Akbaşak, Akpüsen veya Çam Buğdayı adıyla bilinir. 

ii)  T. aestivum L. ssp. vulgare Vill. v. erythroleucon Körn (kırmızı kavuzlu 
ve kılçıklı, çıplak beyaz taneli): Bu varyete içinde yer alan ekmeklik çeşit 
Bindane buğdayıdır. 

iii)  T. aestivum L. ssp. vulgare Vill. v. albidum (beyaz kavuzlu, kılçıksız ve 
çıplak beyaz taneli):  En önemli ekmeklik çeşit Akova buğdayıdır.

%13,5
1950’LERDE AKDENİZ 

BÖLGESİ’NDE ÜLKE 
ÜRETİMİNİN %13,5’İNİ 

KARŞILAYACAK  
MİKTARDA 

MAKARNALIK BUĞDAY 
YETİŞTİRİLİYORDU
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6. Akdeniz Bölgesi: Bölgede 1950’li yıllarda ülke üretiminin yüzde 13,5‘ini 
karşılayan, yarı yarıya kırmızı ve beyaz taneli makarnalık buğdaylar yetiştiriliyordu.

Meksika buğdaylarının bölgeye girmesiyle beyaz taneli makarnalıklar, yerini 
yüksek verimli beyaz taneli ekmekliklere bıraktı ve ekmeklik buğday üretim oranı 
yüzde 36’ya yükseldi. Bölgenin başlıca makarnalık buğday varyetelerinden T. 
durum Desf. v. affi ne Körn (beyaz kavuzlu, çıplak kavuzlu, kılçıksız ve kırmızı 
taneli) içinde yer alan çeşitler Yerli, Kıbrıs Buğdayı ve Amik adlarıyla bilinir. 
Bu çeşitler beyaz renkli, beyaz başaklı ve beyaz tanelidir. Akdeniz Bölgesi’nde 
1950’lerde az da olsa kırmızı, çıplak başaklı, beyaz taneli Havrani makarnalık 
topbaş buğdayı da yetiştirilmiştir; ancak kayda değer yerel ekmeklik buğday çeşidi 
bulunmaz.

Türkiye’de buğday üretim alanları, zamanın İstatistik Genel Müdürlüğü tarafından 
9 alt bölgeye ayrılmıştır (Harita 4): Orta ve Kuzey Anadolu, Batı Anadolu ve Ege, 
Marmara, Akdeniz, Kuzeydoğu Anadolu, Güneydoğu Anadolu, Karadeniz, Orta 
Doğu Anadolu ve Orta Güney Anadolu bölgeleri (Çekel, 1960). Daha sonraları 
yapılan çalışmalarda da, buğday ekim alanları bakımından ülkemiz farklı alt 
bölgelere ayrılmıştır (Mızrak, 1983; Güler ve ark., 1990; Avcı, 1992). Gıda, Tarım ve 
Hayvancılık Bakanlığı tarafından 2014 yılında yapılan tarım havzaları çalışmasına 
göre ise, Türkiye’de 30 tarım havzası vardır. Buna göre, ülkemizde Doğu Karadeniz 
Bölgesi dışında, buğday ve arpanın yetiştirilmediği havza yoktur.

Ana tarımsal üretim bölgelerinde 1950’li yıllarda ekilen yerel buğday çeşitleri 
Harita 5’te veriliyor (Çekel, 1960). 

Yukarıdaki çeşitlerden özellikle Köse, Zerun ve Mısri uzun yıllardır baklavalık 
un ihtiyacını karşılamak üzere, Karakılçık ise aşure dövmelik buğday olarak 
kullanılmaya devam ediyor. 

Yerel buğday çeşitlerinin ekim alanları, özellikle Yeşil Devrim’den  (yüksek 
verimli yeni çeşitlerin yaygınlaşmasından) sonra büyük bir hızla azalarak ortadan 
kaybolmaya başladı.

TÜRKİYE’DE DOĞU 
KARADENİZ BÖLGESİ 

DIŞINDA BUĞDAY 
VE ARPANIN 

YETİŞTİRİLMEDİĞİ 
TARIM HAVZASI 

YOKTUR

Harita 4: Türkiye’de 
Buğday Üretim Bölgeleri 
(Çekel, 1960)
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1.4. Yeşil Devrim
İkinci Dünya savaşı sonrası, Asya Kıtası’nın güneyindeki hızlı nüfus artışı ve 
fakirlik, yiyecek kıtlığına neden oldu (Perkins, 1997). İlkel tarımsal yöntemlerle 
üretilen buğday ve çeltik verimi çok düşüktü. Bu yıllarda Dr. Norman Borlaug, 
Meksika Sonora’da Ford Vakfı tarafından desteklenen çalışmalar yürüttü. 
Rockefeller Vakfı da, Uluslararası Buğday ve Mısır Araştırmaları Merkezi 
(CIMMYT) Türkiye Programı’na destek verdi. Dr. Borlaug ve Rockefeller 
Vakfı’nın katkılarıyla, yüksek verimli buğday çeşitlerine modern yetiştirme 
tekniklerinin uygulanması sonucu küresel buğday üretimi ikiye katlandı. Yeşil 
Devrim diye adlandırılan bu gelişme, Dr. Borlaug’a 1970 Nobel Barış Ödülü’nü 
kazandırdı. 

Yeşil Devrim’in başarısı, azotlu gübre kullanımında yatmayan yarı bodur buğday 
ve çeltik çeşitlerine bağlanabilir. Buğday üretimindeki bu sürecin aşamaları 
aşağıdaki gibi özetlenebilir (Perkins, 1997):

i) Japon bilim insanları, 19. yüzyılda Daruma adlı yerel buğday çeşitlerini 
Kırmızı Kışlık Türk buğdayıyla melezleyerek yüksek verimli Norin 10 
çeşidini geliştirdi (Powell ve ark., 2013).

ii) Amerikalı bilim insanları, Norin 10 çeşidini yerel Amerikan çeşidi Brevor 
ile melezledi ve oluşan hatları (döllerini) Meksika’ya götürdü.

iii) Bu bitkiler Meksika’da Dr. Borlaug ve arkadaşları tarafından denemeye 
alındı ve yüksek verimli çeşitler elde edildi.

Meksika’da 1950’lerde ekilmeye başlanan bu yüksek verimli çeşitler dünyaya 
hızla yayılmaya başladı ve ülkemiz de bundan payını aldı. Türkiye’de ilk defa 
1963 yılında 308 sayılı “Tohumluk Kanunu” çıkarıldı. 1962-67 yılları arasında 
Türkiye’nin çeşitli yörelerinde denenen Meksika buğdaylarının sahil kuşağına 
(yazlık kuşak) uygun olduğu belirlendi. Meksika buğdayları Bahri Dağdaş 
Tarımsal Araştırma Enstitüsü’nün Tarım, Gıda ve Hayvancılık Bakanlığı’na 
çalışmaya başlamasından sonra Adanalı çiftçilerin ısrarıyla getirildi ve dağıtımı 
bölge gözetmeksizin yapıldı (Ziraat Mühendisleri Odası, 1970). Bunun üzerine, 
Tarım Bakanlığı 1967 yılında aşağıdaki çeşitlerden 22.600 kg tohumluk ithal etti:

i) Meksika’dan LermaRojo-64, Süper x, Mayo-64, Nadodores 63, 
Sonora 63, Sonora 64, Penjamo 62. 

ii) ABD’den Burt, Brevor, Gaines, Wanser, Warrior, Gage, Scout, 
Lancer, Nugaines ve Duruchamp.

iii) Rusya’dan Bezostaja-1, Mirenovskaya, Odeskaya ve Harkovskaya. 

Bu ithal buğday çeşitlerinin üretimiyle;

• 1961-65 yılları arasında ortalama ekim alanı, üretim ve verim 100 birim 
kabul edilirse; 1966-69 yılları arasında ekim alanı 105 birime, üretim miktarı 
(mahsul) 117 birime yükseldi; bunun sonucu olarak verim ise 112’e birime 
yükselmiş oldu. 

• 1960’ların ilk yarısı ile ikinci yarısı arasındaki yüzde 12 verim artışında, 
yüksek verimli çeşitlerin yanında, gübre kullanımının arttığı da dikkate 
alınmalıdır. 
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• 1966-68 yılları arasında azot (N), fosfor (P) ve potasyumlu (K) gübre 
kullanımı 1 milyon tondan, 2,1 milyon tona yükseldi. Türkiye’de buğday 
ekim alanı 8,2 milyon hektar, üretimi 9,9 milyon ton ve verimi 120,6 kg/
dekar oldu (Ziraat Mühendisleri Odası, 1970).

• Meksika Hükümeti ile Ford Vakfı işbirliğinde 1943 yılında başlatılan 
çalışmalar sonunda, 1963 yılında Uluslararası Buğday ve Mısır 
Araştırmaları Merkezi (CIMMYT) kuruldu.

• Dünya buğday ve çeltik üretimi 1961-85 yılları arasında, önceki dönemin 
iki katına ulaştı (Atalık, 2009).

1.5. Dünya Buğday Üretiminin Gelişmesinde 
Bazı Ülkelerin Rolü  
Amerika Birleşik Devletleri
Buğday, Yeni Dünya’ya ilk kez İspanyollar tarafından götürüldü. İspanya’dan 
Meksika’ya gönderilen pirinç çuvalları içinde bulunan birkaç buğday tanesinin 
1529 yılında ekilmesiyle Amerika kıtası, buğdayla tanışmış oldu. Meksika 
buğdayları diye tanımlanan çeşitlerin tarihi göç yolunun da böyle olduğuna 
inanılır. ABD’de ise ilk kez 1602 yılında Massachusetts’deki Elizabeth 
Adası’nda ekilen buğday, daha sonra Virginia (1611) ve Missisippi’de (1719) 
yetiştirildi. Ancak buğdayın ABD’de yoğun bir şekilde  yetiştirilmeye başlaması 
Turkey Red (Türkiye Kırmızısı) sayesinde oldu. Rus göçmenler tarafından 
Kansas’a getirilen birkaç çuval Turkey Red tohumunun ekilmesiyle, o tarihte 
yetiştirilen çeşitlerden elde edilen verimin neredeyse iki katına ulaşıldı ve daha 
sonraki yıllarda önemli bir gen kaynağı olarak kullanıldı. Ülkemizin Doğu 
Anadolu Bölgesi’nden alınan bu buğday çeşidi tane renginin kırmızı olması 
nedeniyle böyle adlandırılır. Turkey Red kullanılarak daha sonra Blackhull; 
Turkey Red’in kardeşi Crimea çeşidinden de Kanred ve Cheyenne 
çeşitleri geliştirildi. Turkey Red popülasyonunun Amerika kıtasına yaptığı 
katkıdan dolayı bu çeşit anısına Newton Kankas’tabir anıt yaptırıldı.

Kanada
Kanada’da ilk buğday ekiminin 1605 yılında Port Royal’de (Nova Scotia) 
yapıldığı tahmin ediliyor. Buğday tarımının yanı sıra, uzun yıllar ıslah 
çalışmalarının da yapıldığı bölgede 1815 yılından itibaren bazı başarılı 
sonuçlar elde edilmeye başlandı. Kanada’da buğday tarımının başladığı ve 
aynı zamanda Avrupa’dan farklı kültür bitkilerinin getirilerek adaptasyon 
çalışmalarının yapıldığı ilk yıllar oldukça sancılı geçti. Örneğin, ülkeye getirilen 
kışlık buğdaylar soğuğa dayanamadı. Benzer şekilde yazlık buğdaylar kısa 
yetişme sezonu nedeniyle olgunlaşamadı. Ancak 1870’li yıllarda Ontorio’da 
geliştirilen Red Fife çeşidi, üretiminin Alberta, Saskatchewan ve Manitoba’da 
yaygınlaşmasıyla buğday Kanada’da istikrarlı bir pazar elde edebildi. Özellikle 
1903 yılında geliştirilen Marquis ve Red Fife çeşitleri yüksek kalite 
özellikleriyle Kanada’nın kırmızı sert yazlık buğday üretiminde isim yapmasını 
sağladı.

TURKEY 
RED 

1798 YILINDA 
RUS GÖÇMENLER 

TARAFINDAN 
KANSAS’A 

GETİRİLEN BİRKAÇ 
ÇUVAL TURKEY 

RED TOHUMUNUN 
EKİLMESİYLE VERİM 

NEREDEYSE İKİ KATINA 
ÇIKTI
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Avustralya
Avustralya’da buğday tarımı Avrupalı göçmenler tarafından başlatıldı. İlk 
buğday ekimi 1788 yılında Sidney Botanik Bahçesi’nde yapıldı, ancak hasat  
çok başarılı olmadı. Daha sonra İngiltere başta olmak üzere Batı Avrupa 
ülkeleri ve Şili’den getirilen buğday çeşitlerinin Avustralya iklim koşullarına 
uygunluğunu tespit etmek amacıyla denemeler yapıldı. 19. yüzyılın başlarında 
bir İngiliz/İskoç çeşidi White Lamas yaygın şekilde üretilmeye başlandı. 
Daha sonra 1850’lerde üretime alınan Purpel Straw çeşidi hâkim duruma 
geçti. 19. yüzyıl sonlarında buğday pas hastalığı salgını nedeniyle ülkenin her 
köşesinde dünyanın farklı yerlerinden toplanan çeşitlerle verim denemeleri 
yapılmaya başlandı. Beş yıllık deneme çalışmaları sonunda; Avustralya, Yeni 
Zelanda, ABD, İngiltere, Rusya, Hindistan, Japonya, Çin, Güney Afrika, 
İtalya, İspanya, Fransa, Almanya, Macaristan, Türkiye, Cezayir, Meksika, Şili 
ve Kanada kökenli yaklaşık 100 çeşit başarılı bulundu. Bu başarılı çeşitler 
sayesinde Avustralya, buğday ıslahı ve yetiştiriciliği konusunda önemli bir eşik 
atladı.

Çin 
Çin’de 1950 yılına kadar yerel çeşitlerin ekimi yapıldıktan sonra ıslah 
çalışmaları başlatıldı. Bu çalışmalar sonucunda; 1950’lerin başında üç, 
1950’lerin ortasında 11, 1960’ların başında 11, 1970’lerin başında 19, 1980’lerin 
başında 19 ve 1990’ların başında 13 çeşit geliştirildi.

Japonya 
Japon yerel buğday çeşitlerinin dünya buğday ıslahına etkisi epey büyüktür.   
II. Dünya Savaşı sonunda Japonya’dan toplanan 16 buğday çeşidinin 
Washington State Üniversitesi’nde çalışan Dr. Orvile Vogel’e gönderilmesi, 
1970 Nobel Barış Ödülü’ne konu olan Yeşil Devrim’i başlattı. Bu çeşitlerden 
Norin 10, kısa boylu yerel Japon çeşidi Daruma ile bir başka buğday 
çeşidinin melezlenmesinden elde edilerek 1935 yılında tescil edildi. Buğdayda 
bitki boyunun kısalmasına neden olan Rht1 ve Rht2 genlerini (cücelik 
genleri) taşıyan bu çeşit, buğday ıslahında kısa boylu ve yüksek verimli yeni 
buğday çeşitlerinin geliştirilmesine olanak verdi. Dr. Vogel’in Norin 10 x 
Brevor melezinden elde edilen Gains ve Nugains çeşitleri ile Oregon’daki 
Yamhill çeşidinin melezinden çok yüksek verimler sağlandı. Asıl başarı, bu 
çeşitlerin 1952 yılında Meksika’da bulunan Dr. Norman Borlaug’a ulaşmasıyla 
elde edildi. Dr. Borlaug’un Norin 10 ile yerel Meksika çeşitleri üzerindeki 
melezleme çalışmalarından Lerma Rojo ve Sonora 64 buğday çeşitleri 
geliştirildi. Bu iki buğday çeşidi, Hindistan ve Pakistan’da verim patlamasına 
neden oldu ve insanlığa katkısı nedeniyle Dr. Borlaug’a 1970 yılında Nobel 
Barış Ödülü’nü kazandırdı. Bir diğer önemli Japon çeşidi Akakomugi de kısa 
boylu bir buğday olup İtalyan bilim insanı Strampelli tarafından melezleme 
çalışmalarında kullanıldı. Bu çeşidin de Rht8 kısa boyluluk genini taşıdığı 
saptandı. Kısaca, Daruma ve Akakomugi Japon yerel buğday çeşitlerinin 
dünya buğday üretimine çok önemli katkıları oldu.

JAPONYA’DAN 
TOPLANAN 16 

BUĞDAY ÇEŞİDİNİN 
WASHINGTON STATE 

ÜNİVERSİTESİ’NDE 
ÇALIŞAN                     

DR. ORVİLE VOGEL’E 
GÖNDERİLMESİ YEŞİL 
DEVRİM’İ BAŞLATTI.
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1.6. Dünya Buğday Üretiminin Gelişmesinde 
Türkiye’nin Rolü 
Türkiye kökenli bazı yerel buğday çeşitlerinin, dünyanın en büyük buğday 
üreticileri ABD ve Rusya’nın buğday üretimine ciddi katkıları oldu. 

Rus bilim insanları Vavilov ve Zhukovski, 1925-50 yılları arasında ülkemizden 
10 bini aşkın buğday materyali topladı. Erkenciliği, sıcağa direnci, yüksek 
verimi, fusaryum hastalığı ve frit sineğine dayanıklılığıyla dikkat çeken Hakkâri 
kökenli bir yazlık makarnalık buğday çeşidi Horanek, 1951 yılında Rusya’da 
birçok modern kültür çeşidine üstünlük sağladı (Qualset, 1996). Zhukovski de, 
Türkiye’den elde edilen materyalin Rusya’daki buğday ıslahına ciddi katkısı 
olduğunu kaydetmiştir. 

ABD’li bilim insanı Harlan, 1948-64 yılları arasında Türkiye’den 2.121 yerel 
materyal topladı. Harlan’ın Şemdinli’den topladığı PI 178383 no’lu hat, 
önceleri kara pas hastalığına hassasiyeti, yatması, vernalizasyona direnci ve 
düşük ekmeklik kalitesiyle yetersiz bulunmuştu. Ancak gen bankası rafl arında 
15 yıl bekletildikten sonra ABD’nin kuzeybatısında ortaya çıkan sarı pas 
hastalığı salgını nedeniyle tekrar raftan indirildi ve başta sarı pas olmak üzere 
bazı hastalık ve zararlılara dayanıklı olduğu anlaşıldı. Bu materyal içinden 
çeşitli hastalıklara dayanıklı 51 hat seçildi ve ABD bu hatlardan türetilen yeni 
çeşitler sayesinde milyarlarca dolar kazandı (Damania ve ark., 1996).

ABD’de ilk defa Kansas civarında 1870’lerde yetiştirilen Turkey Red (Türkiye 
Kırmızısı) ekmeklik buğdayı Mennolar tarafından bu bölgeye getirildi. 
Kırım’da yaşayan Alman asıllı Mennolar, 1870’de Osmanlıların Kırım’ı Ruslara 
bırakması ve Rusların Mennolar’ın ibadet özgürlüğünü kısıtlaması üzerine 
1870-71 yıllarında ABD’ye göç etti. Mennolar orijinal Türk buğdayından 
elde edilen çeşitlerin bir karışımını da beraberlerinde Kansas’a götürdü. 
ABD 1874 yılında Osmanlı Devleti’nden 4.200 libre (2.100 kg) kışlık kırmızı 
sert buğday ithal etti. Bu buğday daha sonra Nebraska’ya yayıldı. Türkiye 
buğdayı ABD’ye ilk defa Rusya üzerinden gittiği için bu materyalden elde 
edilen çeşitlere Kırımlı, Malakof, Kırmızı Rus, Tauranian, Türkiye 
Kırmızısı ve Kharkov gibi adlar verildi. Kışlık kırmızı sert Türkiye buğdayı 
ince saplı, uzun boylu, yatmaya eğilimli, dar ve koyu yeşil yapraklı, kışa ve 
kurağa dayanıklıdır. Beyaz taneli, yüksek sap-saman verimine sahip, pas 
hastalıklarına karşı dirençli, ancak diğer yaprak hastalıklarına karşı hassastır 
(Quisenberry ve ark., 1974). Türkiye buğdayının ABD’de geç kabul görmesinde 
tohumluk yetersizliği ve tane sertliği dolayısıyla öğütme güçlüğü de rol 
oynadı. Yüksek glüten içermesi sebebiyle ihracata uygundu (Quisenberry ve 
ark., 1974), ancak zor öğütülmesi nedeniyle ABD iç piyasasında düşük fi yat 
verildi. 1902 yılına kadar ABD’de denenen bini aşkın çeşit içinde verim, kışa 
dayanıklılık ve kalite açısından en iyisi Türkiye buğdayı oldu. Kansas Eyalet 
Üniversitesi 1898 yılında Türk buğdayını ‘standart sert buğday türü’ kabul etti. 
ABD’de geliştirilen Triump Scout, Kaw, Wichita, Lancer, Warrior ve 
Sturdy çeşitlerinde de Türk soyu bulunur. Oklahoma’da üretilen Theiss ve 
Mennonite de Türkiye kökenli buğday çeşitlerindendir. Kırımlı’dan seçilmiş 
Tenmarq 1944 yılına kadar Türkiye buğdayının yerini aldı ve en çok ekilen 
çeşit oldu. 

1902 YILINA KADAR 
ABD’DE DENENEN 
BİNİ AŞKIN ÇEŞİT 

İÇİNDE VERİM, KIŞA 
DAYANIKLILIK VE 

KALİTE AÇISINDAN 
EN İYİSİ TÜRKİYE 

BUĞDAYI OLDU
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1939 yılında soy seçilimiyle Türkiye buğdaylarından 16 yeni çeşit elde edildi: 
Nebraska, Cheyenne ve Nebred bunlardan bazılarıdır. Kırım’dan seçilen 
ve 1917’de dağıtılan Kanred ve Blackhull çeşitleri de Türkiye kökenlidir. En 
son geliştirilen Centürk çeşidiyle Yeşil Devrim’e katkıda bulunan Norin 10 
buğday çeşidi de Türkiye buğdayının genetik mirasıdır.

1.7. Türkiye’de Buğday Çeşitleri Islah 
Çalışmaları
Buğdaydan daha fazla yararlanabilmek amacıyla tüm dünyada bilim 
insanlarının buğday genomu üzerindeki ayrıntılı araştırmaları yıllardır devam 
ediyor. Dünya nüfusunun artmasına paralel büyüyen talep karşısında yalnızca 
buğday konusunda değil, bütün tarımsal ürünler için bu tür araştırmalar ve 
ıslah çalışmaları gereklidir. Buğday gibi, insanın her gün sabahtan akşama 
kadar çok farklı şekillerde yararlandığı bir temel ürün için ıslah çalışmaları 
ve geliştirilen modern çeşitler önemlidir. Türkiye’deki ıslah çalışmalarında, 
tarımsal araştırma enstitüleri ve bu kurumlar tarafından yürütülen projelerin 
çok önemli katkıları olmuştur (Tablo 3).

*1926 yılında Umumi Ziraat Laboratuvarı adıyla kurulmuştur. 1951 yılında kuruluş bünyesine 

Teknoloji ve Kimya Laboratuvarı’nın katılımıyla Ankara Zirai Araştırma Enstitüsü adını 

almıştır. Daha sonra Serin İklim Tahılları Koordinatörlük görevini üstlenmiş, 1974 yılında 

yeniden yapılandırılarak Orta Anadolu Bölge Zirai Araştırma Enstitüsü’ne dönüşmüştür. 

Mülga Tarım Orman ve Köy İşleri Bakanlığı’nın 1986 yılında araştırma enstitülerini yeniden 

düzenlemesi kapsamında da, Çayır Mera ve Zootekni Araştırma Enstitüsü ile birleştirilerek 

bugünkü Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü adını almıştır.

NORİN 10 
YEŞİL DEVRİM’E 

KATKIDA BULUNAN 
NORİN 10 BUĞDAY 

ÇEŞİDİ DE TÜRKİYE 
BUĞDAYININ GENETİK 

MİRASIDIR

Araştırma Kurumları ve Yerleri Kuruluş Yılı

Geçit Kuşağı Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Eskişehir 1925

Yeşilköy Zirai Araştırma Enstitüsü, İstanbul 1926

Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü*, Ankara 1926

Mısır Zirai Araştırma Enstitüsü, Sakarya 1928

Batı Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Antalya 1933

Karadeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Samsun 1944

GAP Uluslararası Tarımsal Araştırma ve Eğitim Merkezi, Diyarbakır 1963

Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü, İzmir 1963

Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Edirne 1969

Doğu Anadolu Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Erzurum 1969

Doğu Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Adana 1970

Doğu Akdeniz Geçit Kuşağı Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Kahramanmaraş 1977

Bahri Dağdaş Uluslararası Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Konya 1987

GAP Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Şanlıurfa 1989

Tablo 3: Türkiye’de 
Buğday Çeşitlerinin 
Geliştirilmesine Katkıda 
Bulunan Bazı Kurumlar
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Türkiye’de buğday üretiminde verimi ve kaliteyi artırmak ve bunları sınırlayan 
kuraklık, soğuk-sıcak stresi, kışa dayanıklılık, yatma, mikro element noksanlığı, 
yetiştirme teknikleri, hastalık ve zararlılar gibi etmenlere karşı dayanıklı çeşitler 
geliştirmek amacıyla ıslah çalışmaları cumhuriyetin ilanından hemen sonra 
başladı. Tamamen geleneksel alışkanlıklarla yapılan tarımda verimlilik, 1920’lerin 
başında bilgi ve ekipman eksikliği, uygulama hataları ve doğrudan iklim şartlarına 
bağlı olma gibi nedenlerle oldukça düşük düzeydeydi. Bu dönemde üretimi yapılan 
ekmeklik buğdaylar Ak Buğday;  makarnalıklar Sarı Buğday adıyla anılıyordu. 
Çeşit, çeşit safi yeti ve tohumluk gibi kavramlar bilinmiyor, üreticiler hasat 
ettikleri ürünün bir kısmını saklayarak ertesi yıl tohumluk olarak kullanıyordu. 
Islah çalışmalarında önce elle serpme yerine, mibzerle kuru ekilen ve kış öncesi 
ekildiği halde kıştan zarar görmeyen sert buğday çeşidi geliştirildi. Daha sonra 
da, mayıs yağışlarından faydalanacak şekilde yavaş gelişen ve ekin bambul böceği 
zararından önce tane dolduran ekmeklik buğday çeşidi geliştirildi.

Türkiye ekonomisinde çok önemli yere sahip buğday ıslah çalışmaları, ilk defa 
1925 yılı sonlarında Eskişehir Tohum Islah İstasyonu’nda başladı (Altay, 2006). 
İlk yıllarda bölgeden toplanan köy çeşitleri üzerinde yapılan seçilim ve uyum 
çalışmalarıyla öncelikle ekmeklik ve makarnalık çeşit ihtiyacının karşılanması 
hedefl endi. Eskişehir, Konya ve Sivas üçgeni içinden gelen yerel çeşitlerin Orta 
Anadolu’da çok daha iyi sonuç verdikleri görüldü. Türkiye’nin diğer bölgelerinden 
ve iklimi Türkiye’ye benzeyen ülkelerden getirilen çeşitler üzerinde çalışmalar 
yapıldı. 1929 yılında kurulan Kuru Ziraat Deneme İstasyonu’nda yürütülen toprak 
işleme ve yabancı ot kontrolü deneme çalışmaları sonucunda ıslah amaçları 
yeniden şekillendirildi. 

1950’li yıllarda başlayan makineli tarım, nadaslı toprak işleme tekniklerinin 
gelişmesi ve gübre kullanımıyla ıslahta fakir şartlara uyumlu çeşitler geliştirmenin 
yanı sıra; gübreye tepkisi yüksek, sulu tarıma uygun çeşitlerin geliştirilmesine de 
hız verildi. Buğday kalitesini artırmak amacıyla, 1950’li yıllar için yeni ve hatta 
bugün bile bazı laboratuvarlarda olmayan farinograf, ekstensograf, maturograf, 
fermentograf ve un değirmeni gibi cihazlar alındı. Islah materyalleri Ankara 
Zirai Araştırma ve Yeşilköy Zirai Araştırma Enstitüsü tahıl laboratuvarında test 
edilmeye başlandı. Yatmayan, sağlam saplı ve verimli çeşitlerin ıslah edilmesi 
amacıyla Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) kanalıyla yurda birçok 
çeşit getirildi. 1963 yılında “308 sayılı Tohumluk Kanunu” yürürlüğe girdi.

Ülkemizde buğday çeşitlerinin ıslah çalışmaları 1926’dan günümüze iki aşamada 
değerlendirilebilir:

1. 1926-1970: Yerel buğdaylardan seçilim, melezleme ve saf hatların karışımıyla 
geliştirilen çeşitler dönemi. Bu dönemde gübre, yabancı ot ilacı, tohumluk ve 
ekipman yoktu ve nadaslarda toprak işleme tekniği bilinmiyordu. Tablo 4’de 
1970 öncesi geliştirilen bazı makarnalık ve ekmeklik buğday çeşitleri, tescil 
tarihleri ve tescil eden kurumlar (eski adlarıyla birlikte) bulunuyor.

2. 1970 Sonrası: Yerel buğday çeşitlerinden yüksek verimli modern buğday 
çeşitlerine geçilen dönem. Bu dönemde tarımsal mekanizasyon, gübreleme, 
ilaç vb. kullanılıyordu. Tablo 5’de, 1970 sonrası geliştirilen ve döneme 
damgasını vuran bazı makarnalık ve ekmeklik modern buğday çeşitleri 
(özelikleriyle birlikte), tescil tarihleri ve tescil eden kurumlar listeleniyor.
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Tescil 
Yılı

Buğday Çeşidi Kurum  

1931 Makarnalık Sarı buğday 710: Eskişehir civarındaki 
çeşitlerden elde edilmiştir.
Ekmeklik Ak 702: Eskişehir civarındaki 
akbuğdaylardan iki hattın karışımından elde 
edilmiştir.

Eskişehir Tohum Islah İstasyonu (1925)

1936 Ekmeklik Sertak 52: Kayseri’de Yamula Köyü ve 
Kelkit Vadisi’nde Karahisar Köyü’nden elde edilen 
iki saf hattın karışımından elde edilmiştir; bisküvilik 
için uygundur. 
Ekmeklik Sivas 111/33: Bisküvilik için uygundur.

Eskişehir Tohum Islah İstasyonu (1925) 

Ankara Ziraat Araştırma Enstitüsü

1939 Ekmeklik Yayla 305: Doğu Anadolu’da üç saf hattın 
karışımından elde edilmiştir; kompozit (bileşik) bir 
çeşittir.
Ekmeklik Melez 13: Mentana x Kızıldil 706 ile 
Mentana x Akdil 707 melezlerinden oluşan 5 saf 
hattın karışımından elde edilmiştir.
Ekmeklik Köse 220/39: Sivas’ta Zerun ve 
Erzurum’da Kırik olarak bilinir; ekmeklik kalitesi 
çok iyidir.

Eskişehir Tohum Islah İstasyonu (1925)

Ankara Ziraat Araştırma Enstitüsü

1944 Ekmeklik Ankara 093/44

Makarnalık 073/44 ve 414/44

Ankara Ziraat Araştırma Enstitüsü

1950 Ekmeklik 4-9, 4-11, 4-22:  Melez 13 
popülasyonundan elde edilmiştir.

Ankara Ziraat Araştırma Enstitüsü

1955 Ekmeklik Yektay-406: Mentana x Ae. ovata 
E. melezinden elde edilmiştir. Sulu alanlar için 
nispeten uzun boylu olmasına karşın, sapının 
sağlamlığı ve yüksek verim potansiyeli nedeniyle 
hızla yaygınlaşmıştır.

Eskişehir Islah ve Deneme İstasyonu (1951)

1961 
-63

Makarnalık Fata“S”185-1: Burdur civarında 
yetiştirilen Fata buğdayından seçilmiştir.

Eskişehir Islah ve Deneme İstasyonu (1951)

1966 Ekmeklik P8-6, P8-8: Anadolu ılıman geçit 
bölümleri ve Trakya için tavsiye edilir. 

Eskişehir Tohum Islah ve Deneme İstasyonu (1951)

1967 Makarnalık Kunduru 1149: Konya Kadınhanı’nda 
bir pazar yerinden alınan ve Bolvadin buğdayı adıyla 
bilinen köy çeşidinden seçilmiştir. Uzun yıllardır 
Orta Anadolu, geçit bölgeleri ve Trakya’da ekimi 
yapılır.

Eskişehir Tohum Islah ve Deneme İstasyonu (1951)

1970 Kıraç-66: Yayla-305 x Floransa melezinden 
elde edilmiştir. Orta Anadolu’nun nispeten fakir 
topraklarına çok iyi uyum sağlamıştır. Ekmeklik 
kalitesi çok iyi, beyaz taneli ve kül oranı düşüktür. 
Bolal 2973: Chynenne x Kenya-mentana 
melezinden elde edilmiştir. Orta Anadolu’nun bol 
yağışlı geçit bölgelerine çok iyi uyum sağlamıştır. 
Bezostaja-1: Rusya kökenli, kışları soğuk 
hemen hemen her yerde, su tutma kapasitesi 
yüksek topraklarda yetiştirilebilir. Tüm üretim 
bölgelerindeki diğer çeşitlere göre üstün kalite 
özellikleri gösterir. Kırmızı sert kışlık buğday 
sınıfında Türkiye’deki en kaliteli çeşittir.

Eskişehir Islah ve Deneme İstasyonu (1951) 

Eskişehir Islah ve Deneme İstasyonu (1951)

Eskişehir Zirai Araştırma Enstitüsü (1969) 

Tablo 4: 1970 Öncesi Yerel Buğdaylardan Geliştirilen Çeşitler 
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Tescil 
Yılı

Buğday Çeşidi Kurum  

1976 Cumhuriyet-75: Beyaz taneli, iyi ekmeklik 
kalite, sarı pasa hassas.

Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü, İzmir

1979 Gerek-79: Beyaz taneli, kırmızı başaklı, kışa ve 
kurağa dayanıklı.

Geçit Kuşağı Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Eskişehir

1988 Katea-1: Kırmızı taneli, kurağa dayanıklı, 
paslara dayanıklı.

Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Edirne

1991 Gün-91: Kırmızı taneli, kışa ve kurağa 
dayanıklı.

Seri-82: Beyaz taneli, yüksek verimli, sarı pasa 
hassas, sulu tarıma uygun.

Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü Ankara

Doğu Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Adana

1995 Kaşifbey-95: Beyaz taneli, verimli, sulu tarıma 
uygun.

Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü, İzmir

1997 Pamukova-97: Kırmızı taneli, iyi kaliteli, 
kurağa ve sahil kuşağında soğuğa dayanıklı.

Mısır Araştırma Enstitüsü, Sakarya

1998 Gönen-98: Beyaz taneli, iyi kaliteli, sahil 
kuşağında soğuğa dayanıklı, kurağa biraz hassas.

Pehlivan: Kırmızı taneli,  verimli, soğuğa 
dayanıklı, kurağa ve sarı pasa orta dayanıklı.

Ziyabey-98: Beyaz taneli, kışa ve kurağa orta 
düzeyde dayanıklı.

Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü, İzmir

Trakya Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Edirne

Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü, İzmir

1999 Adana-99: Beyaz taneli, yüksek verimli, sulu 
tarıma uygun, yatmaz, sarı pasa orta hassas.

Ceyhan-99: Beyaz taneli, yüksek verimli, 
paslara kışa ve kurağa orta düzeyde dayanıklı.

Golia: Kırmızı taneli, soğuğa dayanıklı, kurağa 
orta dayanıklı, sulu tarıma uygun, sarı pasa orta 
ve küllemeye hassas.

Flamura-85: Kırmızı taneli, soğuğa ve yatmaya 
dayanıklı.

Doğu Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Adana

Doğu Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Adana

Tarım İşletmeleri Genel Müdürlüğü, Ankara

Tareks (Özel sektör)

2000 Tahirova-2000: Beyaz taneli, orta erkenci, 
kurağa, paslara ve yatmaya dayanıklı.

Bayraktar-2000: Beyaz taneli, kışa, kurağa ve 
sarı pasa dayanıklı.

Mısır Araştırma Enstitüsü, Sakarya

Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü Ankara

2001 Panda: Kırmızı taneli, erkenci, kurağa ve 
soğuğa dayanıklı, stabil verimli.

Nurkent: Beyaz taneli, kurağa dayanıklı, 
istikrarlı verime sahip.

Doğu Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Adana

GAP Uluslararası Tarımsal Araştırma ve Eğitim Merkezi, 
Diyarbakır

2002 Meta-2002: Beyaz taneli, orta erkenci, yatmaya 
soğuk ve kurağa, sarı, kahverengi ve kara pasa 
dayanıklı, yazlık gelişme tabiatlı.

Sakin: Kırmızı taneli, yatmaya dayanıklı.

Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü, İzmir

Karadeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Samsun

2004 Tosunbey: Beyaz taneli, soğuğa, sarı ve kahve 
pasa dayanıklı.

Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü Ankara

Tablo 5: 1970 Sonrası Döneme Damga Vurmuş Bazı Modern Buğday Çeşitleri
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Tescil 
Yılı

Buğday Çeşidi Kurum  

Makarnalıklar

1976 Gediz-75: Kuruya uygun, koyu kahve renkli 
tane, camsı, yüksek verimli.

Dicle-74: Yüksek verimli, çok kardeşlenen, 
kurağa dayanıklı, kışa orta hassas, dönmeli 
taneli.

Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü, İzmir

GAP Uluslararası Tarımsal Araştırma ve Eğitim Merkezi, 
Diyarbakır

1979 Çakmak-79: Yüksek verimli, kahve pasa orta 
hassas, dönmeli taneli.

Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü, Ankara

1986 Diyarbakır-81: Stabil verimli; kurağa ve 
soğuğa, sarı ve kahve pasa dayanıklı.

GAP Uluslararası Tarımsal Araştırma ve Eğitim Merkezi, 
Diyarbakır

1988 Ege-88: Yüksek verimli, dönmeli tane eğilimli, 
sulu tarıma uygun.

Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü, İzmir

1991 Kızıltan-91: Kışa dayanıklı, kurağa çok 
dayanıklı, kahve pasa orta dayanıklı.

Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü Ankara

Sham-1: Yüksek verimli, sarı ve kahve pasa 
hassas, ilave sulamaya uygun.

Doğu Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Adana

1997 Amanos-97: Soğuğa ve kurağa dayanıklı, koyu 
kahverengi taneli.

Doğu Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Adana

1998 Ankara-98: Kışa ve kurağa dayanıklı, kahve 
pasa orta düzeyde dayanıklı.

Sarıçanak-98: Kuru ve ilave sulamaya uygun, 
yüksek verimli, irmik rengi iyi.

Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü, Ankara

GAP Uluslararası Tarımsal Araştırma ve Eğitim Merkezi, 
Diyarbakır, Diyarbakır

1999 Çeşit -1252: Kışa ve paslara dayanıklı, kurağa 
orta dayanıklı, yağışı iyi taban alanlara uygun.

Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü, Ankara

2000 Fuatbey -2000: İlave sulamaya uygun, verimli, 
irmik rengi iyi, yatmaya dayanıklı.

Mirzabey-2000: Alternatif gelişme tabiatlı (ne 
yazlık ne kışlık tip buğday, ikisinin arasında yer 
alır), soğuğa ve kurağa dayanıklı.

Yelken-2000: Orta geçici, kışlık tabiatlı, 
yüksek verimli; yatmaya, sarı ve kahve pasa 
dayanıklı.

Doğu Akdeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Adana

Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü Ankara

Geçit Kuşağı Tarımsal Araştırma Enstitüsü, Eskişehir

2001 Zenit: Verimli, paslara dayanıklı, irmik rengi 
iyi.

Svevo: Verimli, paslara dayanıklı, irmik rengi 
iyi.

Tasaco (Özel sektör)

Tasaco (Özel sektör)

2002 Fırat-93: İri taneli, kışa ve kurağa dayanıklı.

Tüten-2002: Yüksek verimli, orta erkenci; 
yatmaya, soğuğa ve kuraklığa dayanıklı; 
kardeşleşmesi çok iyi, gübreye reaksiyonu iyi, 
erkenciliği orta.

GAP Uluslararası Tarımsal Araştırma ve Eğitim Merkezi, 
Diyarbakır

Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü, İzmir

2009 Eminbey: Yüksek verimli, iyi kaliteli, irmik 
rengi iyi.

Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü, Ankara

2011 Burgos: Verimli, sulu tarıma uygun, irmik 
rengi iyi.

Fito Tarım (Özel sektör)

Tablo 5: 1970 Sonrası Döneme Damga Vurmuş Bazı Modern Buğday Çeşitleri (Devam)
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Türkiye’de modern ıslah çeşitleri Ülkesel Serin İklim Tahılları Araştırma 
ve Eğitim Projesi ile 1969 yılında üretime alınmaya başlandı. Modern 
çeşitler içinde Türkiye tarımına damga vuran Bezostaja-1 özel bir yere 
sahiptir. Bezostaja-1, Rus bilim insanı Lukyanenko (Siedler ve ark., 1994) 
tarafından Sovyetler Birliği’nin Krasnadar şehrinde 1959 yılında Lutescens 
17 ile Skorospelka 2 anaçlarından türetildi. Orta ve Doğu Avrupa ile eski 
Yugoslavya Cumhuriyeti’nde yaygın yetişen çeşit (Borojevic ve Borojevic, 2005), 
Eskişehir Anadolu Tarımsal Araştırma Enstitüsü tarafından 1970 yılında tescil 
ettirildi. Yüksek verim potansiyeli, soğuğa, yatma ve hastalıklara dayanıklılık 
ve yüksek kalitesiyle kendini kabul ettirdi (Babaoğlu ve Öztürk, 1996) ve kısa 
sürede Türkiye’de makarnalık buğday alanlarını kapladı. Bugün Türk buğdayı 
ıslah programında ekmeklik kalitesi hala Bezostaja-1 kalitesiyle kıyaslanır. 
Kurağa ve kök boğazı hastalıklarına hassasiyeti dışında, hayli kaliteli bir buğday 
çeşididir.

Modern çeşitler içinde ayrıca ele alınması gereken en önemli ikinci ekmeklik 
buğday Gerek-79’dur. Men. sib x Mayo 48//4-14/Yayla-305 çeşitlerinin 
melezinden 1964 yılında elde edilmiş, 1979’da tescil edilmiş ve Orta Anadolu’da 
uzun yıllar en çok yetiştirilen buğday çeşidi olmuştur. 1980’lerden sonra ise, 
Orta Anadolu’nun hakim çeşitleri Ak 702, 111/33, Sertak 52, 4-11, Köse 
220/39, Sürak 1593/51 gibi kurağa dayanıklı buğdaylar olmuştur. Yüksek 
verimleriyle kısa zamanda 1,5 milyon hektar gibi bir ekim alanına ulaşmış, 
Bezostaja 1 ve Kunduru 1149 çeşitlerini geride bırakmıştır. Kuru tarım 
alanlarında kurağa dayanıklılık ve geniş adaptasyon yeteneğiyle dikkat çeken 
Gerek-79, sulamaya uygun değildir. Bu çeşidin zayıf tarafl arı arasında yatmaya 
eğilim göstermesi, sarı ve kahve pasa hassasiyeti sayılabilir.  

1967 yılında ülkemize getirilen Meksika kökenli Sonora-64, Pitik-62, 
Penjamo-62, 7C ve Süper x gibi çeşitlerle verimde büyük ilerlemeler 
kaydedildi. 1976 yılında Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü tarafından 
Cumhuriyet 75 ekmeklik buğdayı ve Güneydoğu Tarımsal Araştırma 
Enstitüsü tarafından Dicle 74 makarnalık buğdayı geliştirildi. 

Ülkemizde 2016 yılı itibarıyla, tescilli ekmeklik buğday çeşidi 205 ve makarnalık 
çeşidi 67’ye ulaştı (TTSM, 2016). 

BEZOSTAJA-1
BUGÜN TÜRK BUĞDAY 
ISLAH PROGRAMINDA 

EKMEKLİK KALİTESİ 
HALA BEZOSTAJA-1 

KALİTESİYLE KIYASLANIR
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2. BUĞDAY VE TOPLUM
İnsan ve bitkiler arasındaki ilişkileri inceleyen bilim dalı 
Etnobotanik, Antik Yunan dilinde halk anlamına gelen ethnos 
ile bitki anlamına gelen botane (veya botanikos) kelimelerinin 
birleşmesinden oluşur. İnsanlarla bitkiler arasındaki ilişkiler 
ve dolayısıyla ‘botanik kültürü’, insanoğlunun içgüdüleri ve 
gözlemleriyle bitkileri keşfetmeye başladığı ilkçağlara dayanır.
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2.1. Buğday ve İnsan İlişkileri (Etnobotanik)  
İnsan ve bitkiler arasındaki ilişkileri inceleyen bilim dalı Etnobotanik, Antik 
Yunan dilinde halk anlamına gelen ethnos ile bitki anlamına gelen botane 
(veya botanikos) kelimelerinin birleşmesinden oluşur. İnsanlarla bitkiler 
arasındaki ilişkiler ve dolayısıyla ‘botanik kültürü’, insanoğlunun içgüdüleri ve 
gözlemleriyle bitkileri keşfetmeye başladığı ilkçağlara dayanır.

Botanik kültürü zamanla gelişmiş; önceleri sözlü, sonraları metinlerle nesilden 
nesile aktarılmıştır. Geçmişten günümüze bitki-insan ilişkilerini inceleyen 
Etnobotanik; günümüzde sağlık, açlık gibi sosyal ve biyolojik çeşitlilik kaybı 
gibi çevresel sorunların çözümünde çok önemli bir kaynaktır. Bu bilim 
dalı, insanların ve toplumların gelişmesine katkıda bulunur; tarımı yapılan 
ürünlerin yabani akrabalarının ve insanı çevreleyen biyolojik çeşitliliğin 
korunmasında, insanların bu konularda eğitilmesinde önemli rol oynar. 
İnsanlar ve bitkilerle ilgili diğer pek çok bilim dalıyla (antropoloji, arkeoloji, 
ekoloji, tıp, ziraat vb.) işbirliği yapar. 

Türkiye’de etnobotanik çalışmaların geçmişi 19. yüzyılın başlarına dayanır. 
Yalova’da yapılan bir çalışmada, ekmeklik buğday (T. aestivum L.) saplarının 
ev için sıva yapımında kullanıldığı bildirilmiştir (Koçyiğit ve Özhatay, 2009).

Kırklareli’nde yürütülen bir başka çalışma, ekmeklik buğday kepeğinin ağrı 
kesici olarak haricen kullanıldığını ortaya koymuştur (Kültür, 2007).

Aksaray ve Nizip’te yürütülen bir çalışmada da, ekmeklik buğday ununun gıda 
olarak kullanımının yanı sıra; kepeğinin içerdiği demir mineralleri nedeniyle 
kansızlığa ve kabızlığa karşı tavsiye edildiği kaydedilmiştir (Öztürk ve Dinç, 
2006).

Yine Aksaray’ın, Kızılkaya Köyü’nde yürütülen etnoarkeolojik bir çalışmada 
ekmeklik ve makarnalık buğdayın (T. durum) siğil oluşumlarına karşı haricen 
kullanıldığı bildirilmiştir  (Ertuğ, 2000).

Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde sürdürülen etnobotanik çalışmalara göre  
Genim ve Buğda adı verilen yerel ekmeklik buğday, saman ve saplarının 
sağlam olması, dağılmaması ve daha iyi yanması için tezeklere katılır. Buğday 
saplarının ayrıca kerpiç bina yapımında, daha iyi tutması için kerpice katıldığı 
da kaydedilmiştir (Akan ve ark., 2008).

Yurtdışında yapılan etnobotanik çalışmalardan buğday kullanımıyla ilgili 
birkaç örnek verilebilir: Lübnan’da yürütülen bir araştırmada ekmeklik buğday 
kepeğinin kas ağrıları ve romatizmaya karşı haricen kullanıldığı belirtilmiştir 
(El Beyrouthy ve ark., 2008).

2. BUĞDAY VE TOPLUM

ETNOBOTANİK
GEÇMİŞTEN 

GÜNÜMÜZE BİTKİ-
İNSAN İLİŞKİLERİNİ 

İNCELEYEN BİLİM 
DALIDIR
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İtalya’daki etnobotanik çalışmalar, ekmeklik buğdayın büyükbaş hayvanlarda 
mide, bağırsak ve diğer bazı hastalıklara karşı, katırlarda cilt hastalıkları ve 
yaralara karşı kullanıldığını ortaya koymuştur. Benzer şekilde makarnalık 
buğdayın da, koyunlarda mide ve bağırsak sorunlarını gidermek amacıyla 
kullanıldığı bildirilmiştir (Viegi ve ark., 2003).

İspanya’nın Katalonya bölgesinde yürütülen bir araştırmada da ekmeklik 
buğdayın hayvanlarda antiseptik ve enfeksiyon giderici olarak kullanıldığı 
belirtilmiştir (Bonet and Valles, 2007).

Günümüzde modern yaşamın baskılarıyla yerel botanik kültürler ve doğal 
zenginlikler hızla kaybolmaya yüz tutuyor. Bu sebeple, insan ile buğday 
arasında binlerce yıldır devam eden ilişki ve etkileşim üzerine örnek 
gösterilebilecek araştırmaların sürmesi büyük önem taşıyor. 

2.2. Buğdayın Beslenmedeki Yeri
Ekmek, dünyanın her yerinde üretimi yapılan, en çok tüketilen, erişimi kolay 
bir gıda ve enerji kaynağıdır. Bir gelenek ve uygarlık simgesi buğday aynı 
zamanda bir kültürel değer olma özelliği taşır. Türkiye’de başka hiç bir besin, 
ekmek kadar günlük hayatımıza girmemiştir. Günlük konuşma dilinde mecaz 
anlamda çok kullanılır: kırk fırın ekmek yemek; ekmek elden su gölden; 
ekmeğine yağ sürmek; ekmeğini yemek; ekmek aslanın ağzında; ekmek 
çarpsın;  ekmek öpmek; ekmeğinden etmek/olmak; ekmeğiyle oynamak; 
ekmeğini taştan çıkarmak; eli ekmek tutmak vb. 

Sümerler’den bu yana tüketilen en temel besin kaynağı ekmeğin, Mısır’da 
M.Ö. 12 bin’de ta adıyla üretildiği ve köylerde pazarlandığı biliniyor. Antik 
Yunan’da tanrılara ayinlerde un, yağ ve şaraptan yapılan psadista adı verilen 
ekmek ikram ediliyordu. Avrupa’daki arkeolojik kazılarda, Paleolitik Çağ’da 
unun kabarmayan ekmek üretiminde kullanıldığına dair bulgulara rastlandı. 
O çağda insanlar avcılık-toplayıcılık yaparak yaşıyor, protein ve yağ ağırlıklı 
besleniyordu. Tahıl ve ekmeğin insanlar tarafından temel gıda olarak 
tüketilmeye başlanması, Neolitik Çağ’a (yaklaşık 10 bin yıl öncesine) uzanır. 
Başlangıçta arpadan yapılan ekmeğin yerini sonraki yıllarda buğday ekmeği 
aldı.

Dünyada ilk kültüre alınan buğday türleri Einkorn ve Emmer buğdaylarıdır. 
Genetik analizler, yabani Einkorn buğdayının (T. monococcum) ilk kez 
Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde Karacadağ yakınlarında kültüre alındığını 
gösterir. Bu dönemden sonra tahıla dayalı ürünler avcılık ve toplayıcılık yapan 
insanların en önemli besin kaynağı olmaya başladı. 

Aslında, insan başta buğday olmak üzere yabani bitki ve hayvanları 
evcilleştirmeye çalışırken; bir anlamda kendisi evcilleşmiştir. Buğday, 10 bin 
yıl önce sadece ‘Bereketli Hilal’ bölgesine sıkışmış yabani bir otken,  birkaç 
bin yıl içinde tüm dünyada yetiştirilmeye başlamıştır. Evrimsel açıdan 
hayatta kalmak için üreme kriterleri göz önüne alındığında dünya tarihindeki 

BUĞDAY, 10 BİN 
YIL ÖNCE SADECE 
BEREKETLİ HİLAL 

BÖLGESİNE 
SIKIŞMIŞ YABANİ 

BİR OTKEN,  BİRKAÇ 
BİN YIL İÇİNDE TÜM 

DÜNYADA YETİŞMEYE 
BAŞLAMIŞTIR
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en başarılı bitkilerden biri olmuştur. Yaklaşık 12 bin yıl öncesine kadar 
avcı toplayıcı bir yaşam süren insan,  buğday yetiştirmek için doğal bitki 
örtüsünü açarak tarlalar oluşturmuş ve buğday tarlalarının etrafında kalıcı 
yerleşimler kurmuştur. Evcilleştirmek (domestikasyon) Latince’de domus 
(ev) kelimesinden türemiştir. Aslında evcilleşen buğday değil, insan olmuştur 
(Harari, 2015).

2.2.1. Ekmeğin Besin Değeri

Ekmek çok önemli protein, vitamin, mineral, besinsel lif ve karbonhidrat 
kaynağıdır (Tablo 6). Yağ ve kolesterol düzeyi düşüktür, sindirimi uzun sürer 
ve doygunluk hissi verir. Buğday çeşidi ve üretim koşullarına göre bileşimi 
değişebilir. Örneğin, Türkiye’de buğdaydaki protein oranı aynı yıl içinde yüzde 
8-15 arasında değişiklik gösterebilir. Bununla birlikte yıl ve iklim farklılıklarına 
göre, bu genellemenin dışında bazı uç değerlere de rastlanabilir. Buğdaydaki 
karbonhidrat oranı, yüzde 83 civarındadır. Buğday rüşeymi buğdayın diğer 
kısımlara nazaran B vitamini, E vitamini ve yağ bakımından daha zengindir. 

Unun depolanması sırasında içeriğindeki yağ acılaşmaya neden olduğundan 
buğday rüşeymi öğütme sırasında undan ayrılır. İstenen tane büyüklüğüne 
göre ayarlanabilen valsli değirmenlerin gelişmesi ve beyaz ekmeğin 
yükselişiyle en az yarım yüzyıldan bu yana kepek ve rüşeym buğdaydan 
ayrılmaktadır. Fakat son yıllarda tüketicilerin daha sağlıklı gıda aramasıyla; 
buğdayın vitamin, mineral ve lif bakımından zengin dış kısmını da içeren 
tam buğday ununa talep artmaya başladı. Çok eskiden ekmek, buğdayın basit 
değirmenlerde öğütülmesiyle elde edilen tam buğday unundan yapılmaktaydı. 
Bazı yörelerde hala eski kalite ve tadında geleneksel ekmek yapımına devam 
edilir.

Buğday ve buğday ürünleri günlük beslenmede alınan karbonhidratın temelini 
oluşturur ve günlük enerjinin büyük kısmını karşılar. Buğday, nişasta ve lif gibi 
karmaşık karbonhidratların en iyi ve en ekonomik kaynaklarının başında gelir. 
Gıda alımında karbonhidratlar, proteinler ve yağlar üç makro besin bileşenidir. 
Yeterli ve dengeli beslenmede bir gün içinde alınan kalorinin yüzde 50-55’inin 
karbonhidrat, yüzde 15-20’sinin protein ve yüzde 25-30’unun yağdan gelmesi 
öngörülür. 

Dünyada gelişen 94 ülkede 4,5 milyar insanın protein ihtiyacının yüzde 20’si 
buğday ürünleri tarafından karşılanıyor. Türkiye, dünyada en fazla buğday ve 
buğday ürünü tüketen ülkelerden biridir. Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım 
Örgütü (FAO) istatistiklerine göre, Türkiye ve Avrupa Birliği ülkelerinde kişi 
başına düşen yıllık buğday ürünü tüketimiyle ilgili veriler Tablo 7’de yer alıyor. 

Protein  
(%)

Tiamin 
(%)

Niasin  
(%)

Ribofl avin 
(%)

Demir  
(%)

Kalsiyum 
(%)

Enerji  
(%)

15 30 7 4 14 6 9

Tablo 6: 100 gram 
ekmekte bulunan besin 
maddelerinin yaklaşık 
oranları 
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Türkiye’de buğday, temel karbonhidrat kaynağıdır ve en çok ekmek şeklinde 
evlere girer. Sağlık Bakanlığı’nın Türkiye Beslenme ve Sağlık Araştırmaları 
Raporu (TBSA 2010), ülkemizdeki günlük enerji ihtiyacının büyük bir kısmının 
buğday ekmeğinden karşılandığını gösteriyor. Yetişkin bir insan günde 
ortalama 200 gr ekmek tüketerek alması gereken günlük enerjinin yüzde 
20-24’ünü, demirin yüzde 8-32’ini, proteinin yüzde 26-28’ini, kalsiyumun 
yüzde 6-38’i, B1 vitamininin yüzde 18-42’sini, B2 vitamininin yüzde 8-20’sini, 
niasinin yüzde 10-18’ini karşılayabilir. Ekmeğin yanı sıra buğday, beslenme 
alışkanlıklarımız içinde yer alan pide, lavaş, yufka ve simit gibi geleneksel 
ürünler ya da bira, kek ve kurabiye gibi zevkli ikramlar halinde de yaygın bir 
şekilde tüketiliyor.

2.2.2. Siyez Buğdayı

Buğdayın en eski çeşitleri Siyez, Kavılca, Gernik ya da Einkorn; ‘nesilden 
nesile geçen değer’ anlamında heirloom çeşitler adıyla tanımlanır. Bunlar, tüm 
dünyada ve Türkiye’de yaygın üretimi yapılan buğday çeşitlerinin atalarıdır. 
Hititler ve Frigler tarafından da tarımı yapılan Siyez buğdayına verilen ilk 
adlardan biri, Hititçe bir kelime ‘Zız’dır. Daha sonra Siyez ve Kaplıca adı 
verilmiştir.

Genetik kaynaklarımız arasında yer alan yerel buğday çeşitlerinden Siyez, 
yüzyıllar boyunca topraklarımızda gelişen kültürel mirasımızın bir parçasıdır. 
Yerel çeşitler, mevcut ticari buğday çeşitlerine göre, abiyotik (cansız) ve biyotik 
(canlı) stres faktörlerine karşı daha dayanıklı ve farklı sanayi gruplarının 
ihtiyaç duyduğu kalite ve nitelikler içeren bir genetik yapıya sahiptir. Siyez 
buğdayı; sıkı kavuz yapısıyla hastalık ve zararlılara karşı dayanıklı, kurak ya da 
besin maddelerince elverişsiz alanlarda yetişebilen rekabet gücü yüksek özel 
bir türdür.

Siyez buğdayı ülkemizde özellikle Batı Karadeniz Bölgesi’nde Kastamonu’nun 
İhsangazi ilçesinde yetiştirilir. Kastamonu genelinde üretilen toplam 160.760 
ton buğdayın yalnızca 3.500 tonu Siyez buğdayıdır. İhsangazi ilçesi genelinde 
üretilen toplam buğday miktarı ise 8.250 tondur ve bunun 1.250 tonu (yüzde 
15) Siyez buğdayından oluşur (yaklaşık beş bin dekar alanda yetiştirilir). 

Sıcak suda kaynatılan Siyez buğdayı doğal koşullarda kurutulur ve suyla çalışan 
değirmenlerde kabuklarından ayrılır. İnsanlar Siyez buğdayından bulgur 
olarak yararlanırken; buğday sapları da hayvanlar için besin kaynağıdır.

Kişi başına 
buğday ürünleri 

tüketimi    (kg/yıl)

Toplam kalori 
(kilokalori/gün)

Buğday 
ürünlerinden 

karşılanan kalori 
(kilokalori/gün)

Türkiye 173,5 3.680 1.311

Avrupa Birliği 
Ülkeleri 102,9 3.416 772

SİYEZ 
BUĞDAYI
KASTAMONU’NUN 

İHSANGAZİ İLÇESİNDE 
YETİŞTİRİLEN SİYEZ 

BUĞDAYI, O BÖLGEDEKİ 
TOPLAM ÜRETİMİN 

%15’İ KADARDIR

Tablo 7: Türkiye’de ve 
Avrupa Birliği ülkelerinde 
buğday ürünleri tüketimi
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Siyez buğdayı, 2n (diploid) kromozom yapısındadır ve Avrupa’da Emmer ya da 
Speltoides diye bilinen buğdaydan ve Anadolu’da yetişen Gernik buğdayından 
farklıdır. Bu buğdayın yağ içeriği yüksek olup ekmeklik buğdaya göre daha 
yüksek miktarda sarı lutein içerir. 

Son yıllarda, tüm dünyada yerel buğday çeşitlerine ilgi artıyor. Yerel çeşitler, 
sadece yüksek dağ köylerinde ve zor şartlar altında doğal ortamda yetiştiriliyor. 
Ancak, halen çok az miktarda üretimi yapılan yerel buğday çeşitlerinin 
desteklenmesi, bu kaynakların korunması ve gelecek kuşaklara aktarılması 
önemli. Bu nedenle Siyez bulguru İtalya’da Slow Food Vakfı tarafından 
yürütülen Presidia Projesi kapsamına alınmıştır (Bkz. Gıda Güvenliği). 
Türkiye’de Siyez ve diğer geleneksel buğday çeşitlerimize ilginin giderek 
artmasıyla bunlardan yapılan Anadolu’nun zengin yemek çeşitleri yeniden 
keşfediliyor.

Siyez Bulgurundan Yapılan      
Geleneksel Yemeklerden

Ekşili Siyez Pilavı
Malzemeler:

2 yemek kaşığı tereyağı 
1 su bardağı siyez bulguru 
4 su bardağı su
1 orta boy soğan
1’er adet kırmızıbiber ve yeşilbiber
2 yemek kaşığı zeytinyağı
1 çay kaşığı pul biber 
1 çay kaşığı karabiber
1 tatlı kaşığı tuz 
1 yemek kaşığı salça
Yarım bağ ısırgan otu
Dereotu
Yeşil soğan 
Ebegümeci 
1 bağın dörtte biri kadar taze nane 
5-6 adet asma yaprağı

Ayran için: 
1,5 su bardağı yoğurt 
1,5 su bardağı su 
1 yemek kaşığı un

Hazırlanışı:

Bir tencerede, tereyağının yarısını ve önceden ince ince 
doğranmış kuru soğanı, yeşil ve kırmızı biberleri hafi fçe 
pembeleşinceye kadar kavurun. Daha sonra salçayı ekleyerek 
biraz daha kavurun. Bu karışımın üzerine 4 su bardağı su 
ekleyerek kısa bir süre kaynamaya bırakın. Kaynayan suya 
önceden yıkanmış siyez bulgurunu ilave edin.  Pişmeye yakın 
tuzu ve doğranmış yeşil otların tümünü ekleyin. Karışım 
piştiğinde, ocaktan almadan önce üzerine ayran ekleyip 
kaynayıncaya kadar karıştırın ve ocaktan indirin. Kalan yağı 
bir tavada eriterek pul biberi ve karabiberi ilave ettikten 
sonra bu karışımı da tencereye ekleyin. Karışımın biraz sulu 
olması tercih edilir, ancak ayran miktarı ekşi tercihine göre 
artırılabilir. Pilav birkaç dakika dinlendirildikten sonra sıcak 
servis edilir.
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2.3. Gıda Güvenliği  
Sağlıklı ve aktif bir yaşam sürdürebilmek için herkesin her an ekonomik ve 
fi ziki açıdan yeterli ve sağlıklı gıdaya ulaşabilmesine ‘gıda güvenliği’ denir. 
Gıda güvenliği çevre ve tarım disiplinleri arasındaki ilişkinin dengeli olmasına 
bağlıdır, doğal kaynakların korunarak kullanımı ve sürdürülebilir tarım ile 
mümkündür. Tarım sektörü üretim süreçlerinde su, hava ve toprak kalitesinin 
ve biyolojik çeşitliliğin korunması ve iyileştirilmesi sorumluluğuyla hareket 
etmelidir. Bu bakımdan tarımsal uygulamalarda ekosistem dengesinin 
korunması çok önemlidir.

Bir sistemin dengesi çeşitli nedenlerle bozulabilir. Bunlardan biri sistemi 
oluşturan unsurlardaki çeşitliliğin azalmasıdır. Örneğin, ekonomik sistem 
üzerinden bir değerlendirme yapılabilir: Bir ülkenin ekonomisi yalnız bir 
ürünün ticaretine bağlı olduğunda, pazarlamada yaşanacak bir aksilik o 
ülkenin ekonomisinde hızlı bir çöküşe sebep olabilir. Bir başka neden ise 
sistem içindeki karmaşanın artmasıdır. Yani sistemi oluşturan parçalar ve/
veya bu parçalar arasındaki bağlantılarda meydana gelebilecek herhangi bir 
şok, bağlantılar aracılığıyla bir parçadan diğerine ilerleyerek sistemin büyük 
bir bölümünü etkileyebilir. Bir diğer neden, karmaşık sistemlerde görülen 
şiddetli bozulmalardır. Örneğin, bir doğal yaşlı orman ekosisteminin açılarak 
tarım alanına dönüştürülmesi, ormanın bulunduğu su toplama havzasının 
su tutma kapasitesinin azalmasına ve büyük bir hızla su kaybetmesine neden 
olur; sonucunda erozyon ve sel baskınları meydana gelir. Ekosistem dengesini 
bozabilecek başka bir etken, endüstriyel kirliliktir. Benzer şekilde doğal tür ve 
habitatların sürekli azalması, hem ekosistemi hem de insanı tehdit eder. Tarih, 
yaşam kaynaklarının tükenmesiyle çöken medeniyet örnekleriyle doludur. 
İnsan, yaşadığı ya da gittiği her yerde ekosistemler üzerinde dünya tarihiyle 
kıyaslandığında çok kısa sayılabilecek bir süre içinde, çok büyük tahribatlar 
yaptı. Günümüzün modern teknolojisiyle desteklenen sürdürülebilir olmayan 
ziraat ve ormancılık faaliyetleri de, her zamankinden çok daha hızlı şekilde 
ekosistem üzerindeki yıkıcı etkilerine devam ediyor (Given, 1994). 

Artık insanoğlunun dünya üzerinde daha sürdürülebilir bir yaşam tarzına 
geçmesi, doğal yaşam alanları ve türleri koruma ve iyileştirme çalışmalarına 
daha fazla önem vermesi kaçınılmaz hale geldi. Şehir planlamadan, ulaşım 
ve enerji altyapısına; zirai faaliyetlerden, ürün pazarlama ve tüketim 
süreçlerine kadar sürdürülebilirlik ilkelerinin benimsenmesi çok önemli. 
Aynı şekilde gıda güvenliği konusunda da, üretimden tüketime kadar gıda 
tedarik zincirinin bütün halkalarında (ziraat, ticaret, perakende, nakliye ve 
tüketim aşamalarındaki bütün malzemeler, süreçler ve altyapı) sürdürülebilir 
stratejilerin uygulanması zorunludur. 

Tarım sektöründe modern sulama sistemleri, gelişmiş tarım makineleri ve 
daha fazla kimyasal ilaç ve gübre kullanımına dayanan monokültür (çok büyük 
alanlarda tek bir ürünün ekilmesi) üretim arttı. Yoğun tarım uygulamalarıyla 
daha küçük alanda, daha yüksek verim almak mümkün oldu; ancak doğal çevre 
üzerindeki olumsuz etkiler de o ölçüde büyüdü. Yoğun tarım uygulamalarında 
çok daha fazla girdi ve enerji kullanılıyor. 

İNSAN, YAŞADIĞI HER 
YERDE EKOSİSTEMLER 

ÜZERİNDE ÇOK KISA 
BİR SÜRE İÇİNDE          

ÇOK BÜYÜK   
TAHRİBAT YAPTI
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Ayrıca turizm, konut yapımı ve sanayileşme gibi arazi kullanımındaki 
değişiklikler sonucu tarım alanlarının azalması, toprağın bozulması, çölleşme 
ve iklim değişikliği gibi nedenlerle de gıda güvenliği tehdit altında.

Gıda güvenliği açısından, yerel çeşitlerin ve yabani akrabalarının korunması 
yaşamsal önem taşır. Bu türler, bitki genetik kaynakları olarak; i) klasik 
melezleme ya da modern biyoteknolojik yöntemlerle yeni çeşitlerin 
melezlenmesi için gerekli temel materyali oluşturur, ii) olumsuz çevre 
koşulları ve değişikliklerine karşı bir koruma kalkanıdır, iii) çevre koruma ve 
biyolojik dengenin yanı sıra, ziraat ve ormancılık sektöründe sürdürülebilir 
kalkınmaya önemli katkıda bulunur. Yeryüzünde genetik çeşitliliğin korunması 
hem günümüzün sigortası, hem de geleceğe yatırım ve gelecek nesillerin 
güvencesidir (Alcazar, 1991).

Gıda güvenliği konusunda çalışmalar yapan uluslararası kuruluşlardan 
biri, İtalyan Slow Food Vakfı’dır. Dünya çapında yerel gıda biyoçeşitliliğini 
korumak, sürdürülebilir üretimi desteklemek, üreticilerin ekonomik ve 
sosyal gelişmelerine yardımcı olmak amacıyla çalışmalar yürütür. Vakıf, 
çeşitli projelerle yüzden fazla ülkede, binlerce küçük çiftçiyle işbirliği yapar. 
Vakfın Presidia Projesi, yok olma tehlikesiyle karşı karşıya kalan yerel ürün 
çeşitlerini korumayı ve bunların geleneksel yöntemlerle üretimini desteklemeyi 
amaçlıyor. Bu proje kapsamında Türkiye’den üç ürün seçilmiştir: Kars 
Boğatepe gravyer peyniri, Karaman Ayrancı Divle obruk (tulum) peyniri ve 
Kastamonu İhsangazi Siyez bulguru (http://www.fondazioneslowfood.com/
en/nazioni-presidi/turkey/). 

Slow Food Vakfı dışında Türkiye’de ve dünyada çok sayıda Sivil Toplum 
Kuruluşu, yerel buğday ve diğer tarımsal ürün çeşitliliğini, geleneksel üretim 
yöntemlerini ve küçük üreticileri korumak ve bu konuda farkındalık yaratmak 
amacıyla çalışmalar yürütüyor.

Uluslararası Biyoçeşitlilik Organizasyonu (UBO), küresel sürdürülebilir gıda 
güvenliği için tarımsal ve ağaç biyolojik çeşitliliğinin kullanımı ve korunması 
amacıyla bilimsel veriler, uygulamalar ve politikalar paylaşan bir kuruluştur 
(http://www.bioversityinternational.org/). Mevcut ve gelecek nesillerin 
refahı için genetik çeşitliliğin korunması ve kullanımıyla ilgili çalışmalar 
yapan Uluslararası Bitki Genetik Kaynakları Araştırma Enstitüsü (IPGRI), 
Aralık 2006’dan beri Uluslararası Biyoçeşitlilik Organizasyonu adı altında 
çalışmalarına devam ediyor. UBO aynı zamanda gıda güvenliği için küresel 
araştırma ortağı Uluslararası Tarımsal Araştırma Danışma Kurulu’nun 
(CGIAR) da bir üyesidir.

YERYÜZÜNDE 
GENETİK ÇEŞİTLİLİĞİN 

KORUNMASI HEM 
GÜNÜMÜZÜN 

SİGORTASI, HEM DE 
GELECEĞE YATIRIM VE 

GELECEK NESİLLERİN 
GÜVENCESİDİR
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2.4. Buğday Biyoçeşitliliğinin Korunması  
Biyolojik çeşitlilik, tüm canlı organizmalar arasındaki çeşitliliktir ve üç 
bileşenden oluşur: genetik çeşitlilik, tür çeşitliliği ve ekosistem çeşitliliği. 
Çeşitlilik aynı zamanda kuvvettir, güçtür; değişkenliğe, olumsuz şartlara, 
hastalık ve zararlılara karşı direnç sağlar. Bu nedenle biyolojik çeşitliliğin 
korunması hayati önem taşır.

Günümüzde arazi kullanımında yapılan hatalar ve doğal habitatların tahrip 
edilmesi nedeniyle buğdayın yabani akrabaları ve doğal yaşam alanları büyük 
bir hızla azalıyor. Türkiye’nin buğday biyoçeşitliliği aşağıdaki nedenlerle 
tehlike altında bulunuyor:

i) Endüstriyel tarım uygulamaları,  yanlış tarım teşvikleri, yoğun 
hayvancılık ve aşırı otlatma, drenaj ve sulama çalışmaları, anız yakma, 
tarlalar arasındaki işlenmemiş bölgelerin ortadan kaldırılması ve eğimli 
tarlalardaki terasların düzlenmesi.

ii) Tarım alanlarının miras yoluyla bölünmesi ve ekonomik üretim 
büyüklüğünün altına düşmesi. 

iii) Mera, orman ve sulak alanların tarım alanlarına dönüştürülmesi. 

iv) Aşırı kimyasal gübre ve tarım ilaçlarının kullanımı sonucu çevre kirliliğinin 
ve aşırı/yanlış sulama nedeniyle tuzlanmanın artması.

v) Tarım alanlarının kentsel, endüstriyel ve turizm amaçlı yapılaşmalara 
açılması. Örneğin, 2001-2015 yılları arasında Türkiye genelindeki tarım 
alanları yüzde 6,6 oranında azaldı (TUİK, 2016).

vi) Hassas ekosistemler başta olmak üzere, biyoçeşitlilik üzerinde etkili 
olmaya başlayan küresel iklim değişikliği tehlikesi. Artan kuraklık, yangın 
ve aşırı yağışların yakın gelecekte özellikle Akdeniz Havzası’nda ciddi 
etkileri olacağı öngörülüyor (Met Offi ce, 2011, Climate: Observations, 
projections and impacts-Turkey).

vii) Türkiye’nin önemli biyoçeşitlilik merkezleri ve Önemli Bitki Alanları’nın 
(ÖBA) korunamaması. Örneğin, buğdayın kültüre ilk alındığı 
Karacadağ’daki ÖBA; çöp depolama, çimento malzemesi temini, toprak 
taşınması, parke taşı üretimi, konkasör malzemesi temini, kayak merkezi 
faaliyetleri ve yanlış ağaçlandırma çalışmaları nedeniyle büyük bir tehlike 
altında bulunuyor (Ertekin, 2002). 

viii) Buğdayın yabani akrabaları ve endemik türler bakımından çok önemli 
olup bugüne kadar kendiliğinden korunan Güneydoğu Anadolu Bölgesi ile 
Suriye sınırındaki mayınlı alanların tarıma açılması.
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Türkiye’de Tarım Alanlarının Karşı Karşıya Bulunduğu Başlıca 
Tehlikeler

1. Hastalık, zararlı ve yabancı otlara karşı aşırı kimyasal kullanımı

2. Nitrojen başta olmak üzere aşırı kimyasal gübre kullanımı

3. Yerel çeşitlerin ve nadas sisteminin terk edilmesi, ürün deseninin 
değişmesi

4. Yüksek verimli ürün çeşitleri ve endüstriyel tarım tekniklerinin kullanımı

5. Monokültür

6. Anız yakma

7. Arazilerin kurutulması, tuzlanma ve yeraltı sularının azalması

8. Tarım arazileri/tarlalar arasında sınır oluşturan yarı doğal habitatların 
yok edilmesi

9. Yanlış tarımsal uygulamalar nedeniyle toprak besin maddelerinin 
azalması, erozyonun artması ve su kaynaklarının kirlenmesi

10. Şehirleşme, endüstrileşme ve turizm yatırımları sonucu tarım alanlarının 
azalması

Bu tehlikelere karşı buğday biyoçeşitliliğinin korunması amacıyla tüm dünyada 
genel olarak iki koruma yöntemi uygulanıyor: 

i) Yeri Dışında Koruma (ex-situ): gen bankaları gibi özel yerlerde ve üretim 
alanlarında koruma. 

ii) Yerinde Koruma (in-situ): türün doğal yaşam alanlarında korunması.

Yeri dışında koruma; tohum depolama, in-vitro depolama, DNA depolama, 
çiçek tozu depolama, tarla gen bankası ve botanik bahçeleri kurma şeklinde 
uygulanır. Bu amaçla araştırma ve ürün geliştirme çalışmaları yapılır. 
Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi bünyesinde kurulan Osman Tosun Gen 
Bankası’nda 1936’dan bu yana 3.700 buğday ve 3.000 arpa türüne ait materyal 
toplandı. Ege Tarımsal Araştırma Enstitüsü bünyesinde 1972 yılında kurulan 
Ulusal Tohum Gen Bankası’nda korumaya alınan materyal sayısı 55 bin 
dolayında. Tohum Gen Bankası’nda 169 tahıl türüne ait 15.800 civarında örnek 
korumaya alındı (Tan, 2010). 

Bu örneklerin emniyet yedekleri için Ankara Tarla Bitkileri Merkez Araştırma 
Enstitüsü bünyesinde 1988 yılında bir tohum gen bankası daha kuruldu. 2009 
yılına kadar faaliyet gösteren bu gen bankasında 10 bin kadar örnek tohum 
muhafaza edildi. 2010 yılında açılan Türkiye Tohum Gen Bankası 1.040 m3 
soğuk alan hacmiyle dünyanın sayılı örnekleri arasında yer alır. Bünyesinde 
Dokümantasyon, Tohum Hazırlık Ünitesi, Kurutma ve Paketleme Ünitesi,         
yedi Soğuk Muhafaza Odası, Tohum Fizyolojisi Laboratuvarı, Moleküler 
Biyoloji Laboratuvarı, DNA Gen Bankası, Herbaryum ve Görüntüleme Odası 
bulunur. Türkiye’de 2015 yılı itibarıyla, Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı’na 

40 BİN
TÜRKİYE’DE 2015 YILI 

İTİBARIYLA TOHUM 
GEN BANKALARINDA 

40 BİNDEN FAZLA 
TAHIL ÖRNEĞİ 

BULUNMAKTADIR
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bağlı tohum gen bankalarında yaklaşık 120 bin örnek koruma altına alınmıştır. 
Bunların 40 binini ülkemizdeki herbaryumlarda bulunan tahıllara ait bitki 
örnekleri oluşturur.

Türkiye Tohum Gen Bankası’nın görevi, yerel çeşitler başta olmak üzere 
genetik kaynakların toplanarak kayıt altına alınması ve muhafaza edilmesidir. 
Başlıca hedefi , genetik kaynakların morfolojik ve moleküler tanımlamalarını 
yaparak bitki ıslahında çeşit geliştirme çalışmalarına katkı sağlamaktır. 
Genetik materyaller aynı zamanda üniversiteler, araştırma enstitüleri ve 
ilgili diğer kuruluşlarla işbirliği içinde yürütülen araştırmalara da çok önemli 
referans ve kaynak sağlar. Tohum Gen Bankası çalışmaları büyük ölçüde 
toplama programları, yerel çeşitler, endemik ve tehdit altındaki türlerle ilgili 
araştırmalardan oluşur.

Yeri dışında korumanın yanı sıra, genetik çeşitliliği yerinde (doğal 
habitatlarında) koruma çalışmaları da yürütülür. Gen bankalarında depolanan 
tohumlar yüzlerce ve binlerce yıl canlılığını muhafaza edebilir. Ancak, bu 
koruma metodu statiktir; genetik evrim ve uyum süreci durur. Yalnızca 
tohumların toplandığı zamandaki genler kullanılabilir. Diğer taraftan bu 
bitkilerin bulunduğu ekosistemlerde; iklim, toprak, biyolojik faktörler (örneğin 
doğal zararlılar, hastalıklar, avcı böcekler) ve diğer çevresel canlı/cansız 
etmenlerle karşılıklı etkileşimler, doğal evrim süreci ve doğal seleksiyon devam 
eder. Bu durum, diğer bütün doğal popülasyonlarda olduğu gibi, süregelen 
evrimle uyumlu bir biçimde gerçekleşir. Sonuç olarak, gen bankalarına 
ihtiyacımız olduğu kadar; genetik materyallerin doğadaki gen merkezlerinde 
korunmasına da ihtiyacımız var. Kültürü yapılan tarım ürünleriyle birlikte, 
onların yabani akrabaları ve henüz kültüre alınmamış yabani türleri de 
mutlaka korunmalı (Plarre, 1991).  

Türkiye’de genetik çeşitliliğin yerinde korunmasını amaçlayan ilk 
çalışmalardan biri, 1993 yılında Dünya Bankası’nın GEF Programı 
çerçevesinde yürütülen Genetik Çeşitliliğin Yerinde Korunması Projesi’dir. 
Bu proje kapsamında Ceylanpınar Tarım İşletmesi sınırları içinde beş yabani 
buğday akrabası için yedi Gen Koruma ve Yönetim Alanı (GEKYA) belirlendi ve 
Türkiye’de ilk kez Bitki Genetik Çeşitliliğinin Yerinde Korunması Ulusal Planı 
hazırlandı (Karagöz, 1998; Karagöz ve ark., 2010).
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GEF Genetik Çeşitliliğin Yerinde Korunması Projesi

GEF (Birleşmiş Milletler Küresel Çevre Fonu) ve Türkiye Cumhuriyeti 
Hükümeti işbirliğinde, 1993-1998 yılları arasında yürütülen, kendi 
alanında örnek bir projedir. Dönemin Tarım ve Köy İşleri Bakanlığı 
ile Çevre ve Orman Bakanlığı tarafından yürütülen projenin amacı, 
otsu ve odunsu kültür bitkilerinin yabani akrabalarının doğal yetişme 
ortamlarında (in-situ) korunmasıydı. Proje çerçevesinde yabani buğday, 
arpa, nohut, mercimek, armut, ceviz, kestane, zeytin, elma, fıstık ve 
bazı göknar türlerinin yabani akrabalarının bulunduğu bölgelerde Gen 
Koruma ve Yönetim Merkezleri (GEKYA) oluşturuldu. Bu merkezlerle, 
ekonomik açıdan önemli, nadir, endemik ve tehlike altındaki bitki 
topluluklarının doğal yaşam alanlarında evrimsel oluşum ve değişimlerine 
devam edebilmeleri hedefl endi. Proje kapsamında araştırma, veri tabanı 
oluşturma, GEKYA’ların seçimi ve yönetimi, Türkiye’de başta kültürü 
yapılan tarım ürünlerinin yabani akrabalarının yerinde korunması olmak 
üzere, biyolojik çeşitliliğin korunması amacıyla strateji ve eylem planları 
hazırlandı.

Türkiye’nin taraf olduğu biyolojik çeşitlilikle ilgili uluslararası sözleşmeler 
arasında buğday biyoçeşitliliğimiz ve genetik kaynaklarımızın korunmasıyla 
doğrudan ilgili üç önemli örnek verilebilir: 

i) Biyolojik Çeşitlilik Sözleşmesi (1992): Sözleşmeye taraf ülkeler 
biyolojik çeşitliliği korumayı, sürdürülebilir kullanımını sağlamayı ve 
genetik kaynakların kullanımında adil ve eşit paylaşımı taahhüt eder. Bu 
sözleşmeyle birlikte, tüm dünyada biyolojik çeşitliliğin önemi daha iyi 
anlaşılmaya ve koruma çalışmaları yaygınlaşmaya başlamıştır.

ii) Bitki Genetik Kaynaklarının Toplanması, Muhafazası ve 
Kullanılması Hakkında Yönetmelik (1992): Türkiye’deki bitki 
genetik kaynaklarının korunması ve geliştirilmesi amacıyla bu kaynakların 
araştırılması, toplanması, toplanan materyalin muhafazası, üretilmesi, 
yenilenmesi, değerlendirilmesi, dokümantasyonu, değişimi ve özellikleriyle 
ilgili esasları düzenler. 

iii) Tarım ve Gıda için Bitki Genetik Kaynakları Uluslararası 
Anlaşması (2006): Bitki genetik kaynaklarının tarım ve gıda güvenliği 
için korunması ve sürdürebilir kullanımı ile “Biyolojik Çeşitlilik 
Sözleşmesi”yle uyumlu şekilde bu kaynakların kullanımından elde edilen 
faydaların adil ve eşit paylaşımını sağlamayı amaçlar.

Türkiye’de, buğday genetik çeşitliliğinin doğal yaşam alanlarında (in-situ) ve 
gen bankalarında (ex-situ) koruma altına alınması ve genetik çeşitliliğin 
sürdürülebilir kullanımıyla ilgili tüm strateji, politika, mevzuat ve 
uygulamalardan Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı sorumludur. 
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3. SONUÇ VE ÖNERİLER 
İnsanın tarımla uğraştığı son 10 bin yılda yeryüzündeki doğal 
bitki örtüsü büyük değişikliğe uğradı.  Özellikle son 50-60 
yıl içinde insanın doğaya müdahalesi sonucunda, biyolojik 
dengeler büyük ölçüde etkilendi. Yeryüzündeki ekosistemler, 
canlı türleri, genetik çeşitlilik ve dolayısıyla insanın 
yararlanabileceği doğal kaynaklar büyük bir hızla azalmaya ve 
hatta yer yer yok olmaya başladı.
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İnsanın tarımla uğraştığı son 10 bin yılda yeryüzündeki doğal bitki örtüsü 
büyük değişikliğe uğradı. İnsan, yaşamını ve gelişimini sürdürmek için 
duyduğu ihtiyaçlar doğrultusunda, doğal çevresini sürekli araştırdı ve 
değiştirdi. Bu değişim sürecinde, bazı türlerden daha çok yararlandı; doğal 
türler, çeşitler ve biyolojik karakterler azalmaya başladı. Birbiriyle ters 
yönde seyreden bu değişim, özellikle son 50-60 yıl içinde insanın doğaya 
müdahalesi sonucunda biyolojik dengeleri büyük ölçüde etkiledi. Sonuç olarak 
yeryüzündeki ekosistemler, canlı türleri, genetik çeşitlilik ve dolayısıyla insanın 
yararlanabileceği doğal kaynaklar büyük bir hızla azalmaya ve hatta yer yer yok 
olmaya başladı (Albenese, 1991). 

Günümüzde tarım topraklarının büyük bir bölümünde endüstriyel tarım 
yapılıyor. Bölgeden bölgeye değişmekle birlikte, endüstriyel tarım ya geniş 
alanlarda yapılan hububat monokültürü, ya da büyük ölçekli hayvancılık 
faaliyetleriyle kendini gösteriyor. Endüstriyel tarım uygulamalarında 
genellikle;

• Yüksek miktarlarda enerji ve su tüketilir.  

• Aşırı miktarda kullanılan tarım kimyasalları nedeniyle tatlı su kaynakları, 
denizler, yeraltı/yüzey suları kirlenir.

• Yoğun tarım,  yanlış tarım teşvikleri, drenaj ve sulama sistemleri, tarla 
kenarları ve teraslarının yok edilmesi doğal habitatların azalmasına yol 
açar ve türlerin/popülasyonların yok olma sürecini hızlandırır. 

• Tarım ilaçları ve kimyasal gübrelerle yapılan bitkisel üretim ve çok 
miktarda hayvan dışkısının toprağı nitrat ve fosfata boğduğu yoğun 
hayvancılık faaliyetleri sonucu toprak yapısı bozulur. Ayrıca her yıl binlerce 
ton toprağın en verimli üst tabakası erozyona uğrar.

• Yoğun zirai faaliyetler, metan ve azot oksitler gibi sera etkisi yaratan 
gazların artışına yol açarak küresel iklim değişimini hızlandırır. Tarım 
ilaçlarının aşırı kullanımı sonucunda kimyasalların yüzde 50-90 oranında 
havaya karıştığı, yağmur ve karla birlikte çok uzak bölgelere taşınabildiği 
bilinir.

• Bazı tarım ilaçları yeryüzünü güneşin zararlı ışınlarına karşı koruyan 
ozon tabakasının incelmesine neden olur. En tehlikeli kimyasallardan 
biri metil bromid -ki CFC gazlarıyla kıyaslandığında en az 30 katı daha 
fazla zarar verir- ozon tabakasındaki zararın yüzde 10’undan sorumludur.  
(Greenpeace, 1992).

Endüstriyel tarımın doğal çevre üzerindeki olumsuz etkilerinin azaltılması 
ancak üretim, nakliye, perakende ve tüketim aşamalarında sürdürülebilirlik 
ilkelerinin yerine getirilmesiyle mümkün olabilir. Bu nedenle arazi kullanımı 
iyi planlanmalı; su kaynakları ve enerji verimli kullanılmalı; nakliye, atık ve 
israf azaltılmalı ve geri dönüşüme önem verilmelidir.    
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Endüstrileşme, yapılaşma ve kirlenme gibi nedenlerle doğal bitki örtüsü 
ve habitatların yok olması, tüm insanlığı ilgilendiren ve bir dizi önlemin 
alınmasını gerektiren endişe verici bir sonuçtur. Alınması gereken önlemlerin 
başında; sürdürülebilir tarım (doğal çevreyle uyumlu) politikaları geliştirmek, 
yanlış tarım uygulamalarını değiştirmek, üreticileri bilgilendirmek ve 
kamuoyunda farkındalık yaratmak gelir. Bu önlemlerden bazıları aşağıda daha 
kapsamlı bir şekilde irdeleniyor.

3.1. Yerinde Korumanın Önemi
3.1.1. Buğday Yabani Akrabaları ve Genetik Kaynaklarının 
Korunması

Tarımsal üretim açısından yabani bitki popülasyonları ile genetik akrabalıklar, 
türlerin genetik yapıları ve evrimsel dinamiklerle ilgili çalışmalarda büyük 
önem taşır. Tarım ürünlerinin yabani akrabaları için uygulanacak koruma 
tedbirleri bütün doğal bitki örtüsünü kapsar. Bir alanda tarım ürünlerinin 
yabani akrabalarının bulunması, o alanın koruma altına alınmasını gerektiren 
kıstaslardan biridir. Doğal popülasyonlar yalnızca nadir genleri muhafaza 
etmek için değil, türlerin doğada diğer canlı organizmalarla ilişkilerine devam 
etmesi için de gereklidir. Doğal yaşam alanlarının zarar görmesi sadece türlerin 
değil, genetik çeşitliliğin de zarar görmesi anlamına gelir. 

Türkiye’de gen bankaları gibi yeri dışında koruma çalışmalarının çok başarılı 
örnekleri olmasına karşın, yerinde koruma çalışmaları ne yazık ki yetersiz 
kalmıştır. Bu amaçla koruma alanları artırılmalıdır. Önemli Bitki Alanları’na 
(ÖBA) resmi koruma statüleri kazandırılmalı; Gen Koruma ve Yönetim 
Alanları’nda (GEKYA) yönetim ve araştırma çalışmalarına devam edilmelidir. 
GEKYA’lar Genetik Çeşitliliğin Yerinde Korunması Projesi’nin en önemli 
çıktılarından biridir ve özellikle Ceylanpınar’daki hububat ürünlerinin yabani 
atalarının yoğun bulunduğu yedi GEKYA’da koruma ve yönetim çalışmalarına 
ağırlık verilmelidir. GEKYA’lar, Karacadağ ve buğday yabani akrabalarının 
yoğun bulunduğu diğer bölgeleri de içine alacak şekilde genişletilmelidir. Diğer 
hedef türler için çevre köylerle işbirliği ve yerel halkın katılımıyla GEKYA 
programları önerilebilir (Ertekin, 2002).

Koruma alanlarındaki doğal bitki türlerinin özellikleri göz önüne alınarak 
uygun yönetim programları hazırlanmalı ve uygulanmalıdır. Yönetim 
programları içinde geleneksel tarım yöntemleri ve otlatma uygulamaları 
kontrollü olarak devam ettirilmelidir. Bu konuda koruma, araştırma ve 
izleme çalışmaları yürüten personele özel eğitimler verilmeli; bakanlıklar, 
üniversiteler, enstitüler gibi ilgili araştırma ve uygulama kurumları arasında 
uluslararası, ulusal ve yerel bilgi alışverişi ve işbirliği geliştirilmelidir. Doğa 
koruma çalışmaları yürüten sivil toplum kuruluşları desteklenmelidir. 
Üniversiteler ve diğer eğitim kurumları, bitki genetik kaynaklarının korunması 
konusunda eğitim vermeye ve kurslar düzenlemeye teşvik edilmelidir.
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3.1.2. Yerel Buğday Çeşitlerinin Korunması

Gerek biyolojik miras, gerekse kültürel anlamda kaybolmaya yüz tutmuş 
geleneksel bilgi ve arazi kullanım uygulamaları, modern buğday çeşitleriyle 
rekabet edemeyen yerel buğday çeşitleri ve bunların yabani akrabaları koruma 
altına alınmalıdır. 

Tarım bitkilerinin yabani akrabaları geniş bir genetik havuz oluşturur ve kendi 
türlerini devam ettirir. Bu bitkilerin gen havuzları yalnızca yerinde korunabilir. 
Buna karşılık, yerel çeşitler varlıklarını sürdürebilmek için insana bağımlıdır. 
Modern buğday çeşitlerinin yaygınlaşmasıyla kaybolmaya yüz tutan yerel 
çeşitlerin gen bankalarında muhafaza edilmelerinin yanı sıra çiftçiler tarafından 
korunmasına yönelik çabalar da teşvik edilmelidir. 

Doğal türler için önemli bir yaşam alanı sunan hububat tarlalarının kenarları 
ve tarlalar arasında yer alan yarı doğal habitatlar korunmalıdır. Tarla ve arazi 
sınırları, ekili arazilerde barınamayarak geçit bölgelerine sığınan bitki ve 
hayvan türlerine ev sahipliği yapar. Binlerce yıldır süregelen geleneksel tarım 
faaliyetleri, otlatma ve insan müdahaleleri sonucu bu tür yarı doğal alanlarda 
kendine özgü bir bitki örtüsü gelişmiştir. Bu alanlar doğa koruma açısından 
olduğu gibi, kültürel açıdan da önemlidir ve özel bir şekilde yönetilmelidir. 
Böyle alanlar, aynı zamanda üniversiteler ve araştırma enstitüleri tarafından 
yürütülen seçilim çalışmaları ve benzeri tarımsal araştırmalar için de çok değerli 
bir zemin oluşturur.

3.2. Küresel İklim Değişikliği ve Buğday 
Tarımı
Ülkemizin çeşitli bölgelerinde soğuk zararı veya kuraklık nedeniyle buğday 
üretiminde ciddi sıkıntılar yaşanıyor. Özellikle yurt dışından getirilerek çok 
kısa sürede tescil ettirilen buğday çeşitleri, yerel ekolojik koşullar dikkate 
alınmaksızın bütün bölgelere önerilebiliyor. Sonucunda, tarlalarda önemli verim 
kayıpları ortaya çıkabiliyor ve üreticiler büyük maddi kayıplara uğrayabiliyor. 

Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de küresel iklim değişikliği tehlikesi, 
buğday üretim sistemimizde bazı değişiklikler yapılmasını gerektiriyor. Bu 
nedenle kurağa, soğuğa ve yüksek sıcaklıklara dayanıklı çeşitler geliştirilmeli 
ve bu çeşitler iklim değişikliğinden en çok etkilenmesi olası sorunlu bölgelerde 
üretilmelidir. Su, sıcaklık, ışık, toprak, rüzgâr (iklim), nem, hava gibi etmenlere 
karşı dayanıklı çeşitler geliştirmek için doğal şartlarda yürütülen ıslah 
çalışmaları uzun zaman alabilir. Ancak Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı’na 
bağlı, Erzurum Doğu Anadolu Tarımsal Araştırma Enstitüsü bünyesinde 
kurulan Soğuğa Dayanıklılık Test Merkezi ve Konya Bahri Dağdaş Uluslararası 
Tarımsal Araştırma Enstitüsü bünyesindeki Kuraklık Test Merkezi’nin 
kurulmasıyla dayanıklılık ıslahı çalışmalarında iyi bir alt yapı oluşturuldu. 
Bu merkezler, ulusal hatta uluslararası ıslah çalışmalarına önemli katkılar 
sağlayabilir. Böylece, uzun yıllar süren dayanıklılık ıslah çalışmalarında zaman, 
işgücü ve maliyet tasarrufu sağlanabilir; dayanıklı genotiplerden oluşturulacak 
gen havuzları ıslah çalışmalarına hizmet edebilir. 
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3.3. Genetiği Değiştirilmiş Organizmalar 
(GDO) ve Buğday
Her canlı benzersiz bir genetik miras taşır. Bilim insanları, tarımsal ürünlerin 
yabani akrabalarının gen havuzundan modern biyoteknolojik yöntemlerle 
yararlanır. Biyoteknolojik yöntemler popülasyonların genetik çeşitliliğinin 
anlaşılması ve korunmasında çok önemli bir rol oynar (Karagöz ve ark., 
2010). Ancak biyoteknolojik yöntemlerle farklı organizmalardan bitkilere gen 
aktarımı mümkün hale geldi. Genetiği değiştirilmiş organizmalardan (GDO) 
diğer akraba türlere doğal tozlaşma yoluyla gen bulaşması, biyoçeşitliliği 
olumsuz etkileyebilir ve üstelik bu durum evrim sürecini istenmeyen yönde 
değiştirme riski yaratabilir. Tarımsal üretim de bundan olumsuz etkilenebilir. 
Bu yöndeki kuşkular, evrim sürecinde türler arası melezlenmelerin olması ve 
sadece genlerin değil, gen setlerini barındıran genomların dahi aktarılabilmesi 
sebebiyle, haksız değildir. Buğdaygiller familyasında iki diploid türün 
melezlenmesinden tetraploid makarnalıkların ve doğada kendiliğinden 
yaşanan melezlemeyle bir başka diploid atadan genom aktarılarak ekmeklik 
buğdayların oluştuğu biliniyor. Buna göre, bilinmeyen kaynaklardan 
bitkilere kazandırılan genlerin başka organizmalara geçme olasılığı da söz 
konusudur. Yeni genlerin üretime sunulması ve bunların deneme ya da üretim 
sahalarından doğaya karışması, bir anlamda genetik kirlenmeye neden olabilir 
(Greenpeace, 1992).

Bu bağlamda, ilgili mevzuatta belirsizlikler bulunmaktadır. “Gıda ve 
Yem Amaçlı GDO’lu Ürünlerin İthalatı, İşlenmesi, İhracatı, Kontrolü, 
Denetlenmesine ilişkin Yönetmelik” 26.10.2009 tarihli Resmi Gazete’de 
yayımlanmıştır. Bu yönetmeliğin 9. Maddesinde geçen ‘yakın akraba’ kavramı 
açıklığa kavuşturulmalıdır (Anonim, 2009).

18.03.2010 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanan “Biyogüvenlik Yasası”nın 
3. Maddesi ve 5. Fıkrasında “GDO’lu ürünlerin biyoçeşitliliğin devamını 
tehlikeye düşürmesi halinde ithal, ihraç ve işleme başvuruları reddedilir.” 
denir. 8. Maddenin h. Fıkrası 4. Bendinde ise, Bakanlığın Biyogüvenlik Kurulu 
önerisiyle biyogüvenliği koruma amaçlı yetkileri tanımlanır. Biyogüvenlik 
Kurulu Kasım 2015 itibarıyla yem amaçlı GDO’lu ürünlerin ithalini onayladı. 

GDO’lu ürünlerin patent alması ve dağıtımı kontrol altında tutulmalı, 
tüketiciler bilgilendirilmeli ve bilinçlendirilmelidir. Bu bağlamda yerel buğday 
çeşitlerinin, geleneksel tarım ve organik tarım çalışmalarının korunması ve 
desteklenmesi çok daha önem kazanır. 
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3.4. Sürdürülebilir Tarım Politikaları  
Avrupa Birliği’nin mevcut Biyolojik Çeşitlilik Stratejisi, 2020 yılına kadar 
biyolojik çeşitliliğin ve ekosistem hizmetlerinin kaybını durdurmayı hedefl iyor. 
Birliğin, “Biyolojik Çeşitlilik Sözleşmesi (CBD)” kapsamındaki taahhütlerini 
yerine getirmek üzere 2011 yılında uygulanmaya başlanan ve 6 hedef ile 20 
faaliyetten oluşan 2020 Stratejisinin 3. Hedefi : Tarım ve ormancılık sektöründe 
daha fazla sürdürülebilir uygulamanın gerçekleştirilmesidir. Bu kapsamda tarım 
ve ormancılık uygulamalarından zarar gören tür ve habitatların korunması 
hedefl enir. Hedef 3 çerçevesinde belirlenen toplam 5 faaliyetten biri de, genetik 
çeşitliliğin korunmasıdır. Ortak Tarım Politikası (CAP) adıyla anılan Avrupa 
Birliği Tarım-Çevre Programı da tarım ve biyolojik çeşitliliğin birbiriyle uyumlu 
şekilde devamını amaçlayan ‘sürdürülebilir tarım’ uygulamalarını teşvik eder.

Avrupa Birliği adayı Türkiye’de genetik kaynakların korunması resmi bir tarım 
ve çevre politikasının parçası olmalıdır. Bu politikalar uzun vadeli olmalı ve 
uygulamaları Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı’nda kurulacak özel birimler 
(örneğin Bitki Genetik Kaynakları Şube Müdürlüğü vb.) tarafından bir strateji 
ve eylem planı çerçevesinde sürdürülmelidir.

Tarım ve çevre koruma politikaları birbirleriyle uyumlu ve birbirini tamamlayıcı 
olmalıdır. Tarım sektörü artık ekolojik prensipleri dikkate, hatta merkeze 
almalıdır. Doğal çevrenin korunması, aynı zamanda tarımın geleceği açısından 
da önemlidir. Bu nedenle, sürdürülebilir tarım yaklaşımı benimsenmelidir. 
Sürdürülebilir tarım, tüm canlı organizmaların doğal çevreleriyle bağlantılarını 
(ekolojik kuralları) dikkate alan bütünsel bir yaklaşım sergiler. Türkiye’de son 
20 yıldır organik tarım çalışmaları yaygınlaştı ama aşırı kimyasal gübre ve tarım 
ilacı kullanılan yoğun tarım uygulamaları devam ediyor. Bu açıdan, aşağıda 
sıralanan sürdürülebilir tarım ilkeleri ve uygulamalarının benimsenmesi için 
gerekli yasal ve idari kararların alınması çok önemlidir (Greenpeace, 1992):

• Ekim, dikim, paketleme ve nakliyat gibi tüm üretim aşamalarında enerji 
kaynakları sürdürülebilirlik ilkesi çerçevesinde kullanılmalı, yenilenebilir 
enerji kaynakları hedefl enmelidir.  

• Yeraltı suyu seviyesinin sürekli düşmesi ve aşırı tüketim önlenmelidir. 
Tarım uygulamaları yeraltı su kaynaklarını yok etmemeli ya da kirlenmesine 
neden olmamalıdır. 

• Tarım alanlarında biyolojik çeşitlilik ve doğal habitatlar korunmalı; erozyon, 
toprak kayması ve yangın gibi riskler için gerekli tedbirler alınmalıdır.

• Toprak yapısı, toprak mikroorganizmalarının çeşitliliği ve toprak verimliliği 
doğal yollardan iyileştirilmelidir.

• Yoğun hayvancılık faaliyetleri kontrol altına alınmalı; böylece hava, su 
kaynakları, yiyecekler ve içme suyunun kirlenme tehlikesi azaltılmalıdır.  

• Karbondioksit ve azot oksitler gibi sera etkisi yapan gazlar ve ozonu incelten 
kimyasalların kullanımı en aza indirgenmelidir. 

• Kimyasal tarım ilaçları ve gübre kullanımı azaltılmalıdır. Aşırı tarım 
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ilacı kullanımına karşı gerekli tedbirler alınmalı;  zararlı ve hastalıklara 
karşı biyolojik mücadele (yararlı böcek/avcı türlerle) teşvik edilmelidir.  
Hastalık ve zararlılara dayanıklı yerel çeşitler kullanılması, ürün rotasyonu 
yapılması ve toprak sağlığını korumak için nadasa bırakılması gibi 
konularda eğitimler verilmeli ve uygulamalar izlenmelidir.

• Organik veya kimyasal, tarım ilaçlarının ambalajları dahil her türlü 
tarımsal atığın mevzuata göre ve uygun şekilde bertaraf edilmesine dikkat 
edilmelidir.

Bu bağlamda, Türkiye’de 2007 yılında hazırlanan Ulusal Biyolojik Çeşitlilik 
Stratejisi ve Eylem Planı orman, dağ, deniz-kıyı, iç su ve bozkır biyoçeşitliliği 
yanında tarımsal biyoçeşitliliğin korunmasına yönelik hedefl er ve stratejik 
eylemleri de içeriyor. Türkiye Tarımsal  Biyoçeşitlilik Stratejisi’nin başlıca 
hedefl eri:

1. Tarım için önem taşıyan biyolojik çeşitlilik unsurlarının belirlenmesi, 
korunması ve izlenmesi,

2. Tarımın biyolojik çeşitlilik üzerindeki olumlu etkilerini destekleyen ve 
olumsuz etkilerini hafi fl eten yönetim uygulamalarının, teknolojilerin ve 
politikaların belirlenmesi, tarımsal ekosistemlerin verimliliğinin ve geçim 
kaynağı sağlama kapasitesinin geliştirilmesi,

3. Tarımsal biyoçeşitlilik üzerinde GDO’lardan ve yabancı türlerden 
kaynaklanan baskı ve tehditlerin önlenmesi veya mümkün olan en alt 
seviyeye indirilmesi,

4. Gıda ve tarım için gerçek ve potansiyel değere sahip genetik kaynakların  
korunması ve sürdürülebilir kullanımı; genetik kaynakların kullanımından 
kaynaklanan faydaların adil ve eşit paylaşımının sağlanmasıdır.

Bu dört hedef altında toplam 24 stratejik eylem tanımlanır. Bunlar arasında;

• Yabani fl ora ve fauna türleri ile yerel çeşit ve ırkların çiftçi elinde 
korunmasını destekleyecek ve kolaylaştıracak programların geliştirilmesi 
ve uygulamaya konulması,

• Üreticilerin, tarımsal biyoçeşitliliğin korunması ve biyolojik kaynakların 
sürdürülebilir kullanımıyla ilgili süreçlere katılımlarının desteklenmesi,

• Geleneksel bilgilerin derlenmesi, korunması ve kullanılmasını sağlayacak 
mekanizmaların belirlenmesi ve uygulamaya konulması,

• Tarımsal açıdan temel rol oynayan bitki, hayvan ve mikrobiyal genetik 
kaynakların, en çok tehdit altında olanlara öncelik verilmek suretiyle 
koruma altına alınması gibi eylemler yer alır.

Bütün bu eylemler, buğday ve tahıl çeşitlerimizin ve yabani akrabalarının 
korunmasını, geliştirilmesini, araştırılmasını ve farkındalık yaratılmasını 
amaçlar. Bunların hayata geçirilebilmesi için kamu kurum ve kuruluşları, bilim 
dünyası, özel sektör, yerel yönetimler ve sivil toplum kuruluşları arasında 
işbirliği şarttır. 
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Alg:  Genel olarak suda yaşayan bitki benzeri, ancak bitkiden çok daha basit 
yapılı canlı.

Anaç: Bir melezi oluşturan ana veya baba. Örnek: Dicle 74x Diyarbakır-81 
melezinden oluşan Karacadağ çeşidinin anaçları Dicle -74 ve Dyb. 81’dir.

Antiseptik: Mikrop öldürücü.

Başak ekseni: Bir buğday başağında başakçıkların bağlı bulunduğu eksen. 

Buğdayın yatması: Buğday bitkisinin sap uzunluğuna bağlı yatmaya eğilimli 
olma durumu.

Buğday ruşeymi: Buğday başağının en altında yer alan, tohumun üremesini 
ve çimlenmesini sağlayan embriyosu.

Botanik varyete: En az bir morfolojik özellik bakımından türden ayrılan, 
türün yayılış alanı içerisinde küçük veya büyük gruplar halinde bulunan 
topluluk.

CFC: Klorofl orokarbon. Ozon tabakasındaki ozon ile reaksiyona girerek 
parçalanmasına neden olur. Sera gazlarından biri olup, küresel ısınmanın da 
başlıca sebeplerindendir.

Tane dolumu: Buğday tanelerinin olgunlaşması süreci.

Tane dökmesi: Buğday tanelerinin başakçıklarından istemsiz ayrılması.

Tane dönmesi: Makarnalık buğday tanelerinin camsı sert görünümünün 
yerini unsu veya yarı unsu görünümün alması.

Ekoloji: Doğal yetişme ortamlarında canlı ve cansız etmenlerin karşılıklı 
ilişkileri.

Ekosistem:  Belli bir ortamdaki tüm canlı türlerinin, diğer türler ve 
çevrelerindeki tüm cansız faktörlerle aralarındaki (besin zinciri, ağı ve döngüsü 
de dâhil) her türlü bağımlı ilişkilerinin toplamı.

Ekstensograf: Hamurun uzamaya karşı gösterdiği direnç ile uzama 
kabiliyetini ölçen alet.  

Endosperm: Tohumun gıda depolayan dokusu.

Etnoarkeoloji: Etnoloji ve arkeoloji terimlerinin birleşiminden oluşan, 
arkeolojik buluntuları daha iyi yorumlayıp anlamak amacıyla geleneksel 
aletlerin yapımı, kullanımı, mimari gelenekler gibi araştırma konuları olan bir 
alt disiplin.

Farinograf: Hamurun özelliklerinin ve kalitesinin belirlenmesinde kullanılan 
alet.

Fermentograf: Mayalanma sırasında hamurun gaz üretme gücünü kaydeden 
alet.

Fitocoğrafya: Bitki coğrafyası.

Frit sineği: Buğday zararlısı bir sinek türü.

Fusaryum hastalığı: Buğdayda tepe ve bilhassa kök çürüklüğü ile başlayan 
aşırı ürün kaybına yol açan toprak kaynaklı mantar hastalığı.

TERİMLER
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Geçit bölgeleri: Orta Anadolu’nun Karadeniz, Akdeniz, Ege ve Doğu Anadolu 
bölgeleri arasında kalan bölümleri. Kuzey Geçit, Batı Geçit, Doğu Geçit ve 
Güney Geçit adlarıyla bilinir.

Genom: Bir kalıtım birimi. Bir organizmanın kalıtım materyalinde bulunan 
genetik şifrelerin tamamı. Buğdayda A genomu 7 kromozom çiftinden oluşur 
ve 2n=2x= 14 biçiminde karakterize edilir.

Genotip: Bir ferdin kromozomları üzerinde bulunan genlerin tespit ettiği 
kalıtsal sabit özelliklerin tümü.

Haploid: Olgun bir üreme hücresinde bulunan kromozom takımı.

Hat (Döl): Melezlenme sonucu ortaya çıkan yeni birey veya bireylerin tümü. 

Herbaryum: Doğadan toplanan, preslenerek kurutulmuş  bitki örneklerinin 
belli bir sistemle düzenlenerek saklandığı yer. 

Islah çalışmaları: Buğday çeşitleri geliştirme süreci.

Kavuz: Buğdaygillerin başağında, başakçıkları ve çiçeği saran kabuk.

Kompozit (bileşik) çeşit: Mısır gibi yabancı tozlanan, yani kendi kendine 
değil başka bir bitkiden gelen polen ile tozlanan bitkilerde, birkaç hattın 
karışımından elde edilen çeşit.

Konkasör: Taş ocaklarından alınan sert ve büyük malzemeleri kırıp ufaltarak 
yol ve yapı gibi alanlarda kullanılacak seviyeye getiren makine ve ekipmanların 
hepsi.

Kök boğazı hastalığı: Buğdaygillerde kökün sapa en yakın noktasında (sapın 
en alt boğumlarında) görülen bir mantar hastalığı. Üründe yüzde 50’ye yakın 
verim kaybına neden olur.    

Kül oranı: Kül, unun ekmek halinde pişmesi sonucu geriye kalan inorganik 
mineral madde miktarı. Ekmeğin beyazlık derecesi arttıkça (kepek ve ruşeym 
kısmı azaldıkça) kül oranı düşer, beyazlık derecesi azaldıkça (kepek ve ruşeym 
kısmı arttıkça) kül oranı yükselir.

Libre: Bir birimi yaklaşık 0,5 kilograma tekabül eden ağırlık ölçü birimi.

Lutein: Bitkilerde bulunan sarı renkli organik renklendirici madde.

Maturograf: Hamurun mayalanma aşamasındaki karakteristik özelliklerinin 
belirlenmesinde kullanılan alet.

Melez: Farklı iki tür bitkinin birleşmesiyle meydana gelen birey. 

Metil bromid: Renksiz, zehirli bir gaz. Özellikle tarım ürünü depolarında 
böcek öldürücü olarak ve toprak fümigasyonunda kullanılır.

Mibzer: Tarlaya tohum ekme aracı.

Mikro elementler: Bitkilerde az miktarda bulunan demir, çinko, bakır, 
mangan, bor ve molibden gibi besin elementleri. 

Monokültür: Belirli bir bitki türünün bir tarlada uzun yıllar aralıksız 
yetiştirilmesine dayanan tarımsal yöntem.

Neolitik çağ: Cilalı Taş Devri’nde, besin üretimi yanında ilk yerleşik 
toplumların kurulmasıyla başlayan tarih öncesi çağlardan biridir.

Niasin: B3 Vitamini. Protein, karbonhidrat ve yağın vücutta yapımı ve 
kullanımına; DNA  oluşumuna; deri, sinir ve sindirim sisteminin sağlığının 
korunmasına ve kan kolesterolünün düşürülmesine yardımcıdır.
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Odunsu kültür bitkileri: Kültürü yapılan ağaçlar ya da çalı formundaki çok 
yıllık bitkiler.

Otsu kültür bitkileri: Odunsu bitkilerin aksine gövdesi sert olmayan, bir 
yıllık ya da çok yıllık olup tarımı yapılan bitkiler. Buğdaygiller bu grupta yer 
alır.

Ozon tabakası: Stratosferin üst kısmında bulunan tabakadır. Ozon tabakası 
güneşten gelen  zararlı ışınları tutarak dünyada canlıların yaşamasına olanak 
sağlar. 

Paleolitik Çağ: Yontma veya Eski Taş Devri adıyla da bilinen Paleolitik 
Çağ günümüzden yaklaşık 2 milyon yıl önce başlamış ve 10 bin yıl önce son 
bulmuştur.

Pas hastalığı: Bitkinin gelişimine engel olan bir yaprak hastalığı. Buğday 
türlerinde kara pas, sarı pas ve kahverengi pas hastalıkları görülür. 

Poliploid: Somatik hücrelerinde temel kromozom sayısının birkaç tam katı 
kadar kromozom taşıyan organizma.

Popülasyon: Belirli bir alanda yaşan aynı türün bireylerinden oluşan dış 
görünüşü aynı, genetik yapısı farklı bireylerden oluşan grup.

Ribofl avin: B2 Vitamini. Katarakt ve birçok hastalığın tedavisinde ve 
önlenmesinde kullanılır. Ayrıca yağ metabolizmasında da önemli bir rol 
üstlenir.

Sahil kuşağı (yazlık kuşak): Buğdayda başak çıkarmak için soğuklama 
isteği olmayan çeşitlerin yetiştiği bölge.

Soy seçilimi (Döl seçimi): Bir melezden gelen aileler arasından yapılan 
seçim.

Sürme hastalığı: Kör, karadoğu, karamuk gibi adlarla da anılan buğday 
tanesinde görülebilen bir başak hastalığı.

Tiamin: B1 Vitamini. Bitkisel ve hayvansal besinlerde bulunur. Özellikle sinir 
ve sindirim sistemi sağlığında ve karbonhidrat metabolizmasında önemli rol 
oynar. 

Valsli değirmen: Buğdayın tane boyutunun istenen büyüklüğe göre 
ayarlanabildiği değirmen çeşidi.

Vernalizasyon: Soğuklama isteği diye bilinen bu olay sonrası, buğday 
vegetatif dönemden generatif döneme geçer ve başak çıkarır.
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Çeşit Adı Başvuru Sahibi Tescil Tarihi Tür Adı Latince Tür Adı
May 8462 May-Agro Toh. San. ve Tic. A.Ş. 30.03.2010 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Adana-99 Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 26.04.1999 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Ahmetağa Bahri Dağdaş Uluslararası  Tar. Araş. Ens. M. 01.04.2004 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Aksel 2000 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 28.04.2000 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Aldane Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 06.04.2009 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Alibey Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 01.04.2004 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Alparslan Doğu Anadolu Tarımsal Araştırma Ens. M. 24.04.2001 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Alpu 2001 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 24.04.2001 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Altay 2000 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 28.04.2000 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Atay-85 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 25.04.1985 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Atilla-12 Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 24.04.2001 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Atlı-2002 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 02.05.2002 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Aytın 98 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 12.05.1998 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Bağcı-2002 Bahri Dağdaş Uluslararası  Tar. Araş. Ens. M. 02.05.2002 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Balattila Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi 28.04.2000 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Bandırma 97 Mısır Araştırma İstasyonu Müd. /Sakarya 06.05.1997 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Bayraktar 2000 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 28.04.2000 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Bereket Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 30.03.2010 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Beşköprü  Mısır Araştırma İstasyonu Müd. /Sakarya 05.04.2007 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Bezostaja 1 Mısır Araştırma İstasyonu Müd. /Sakarya 19.03.1968 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Canik 2003 Karadeniz Tarımsal Arş.Enst. Müd. 02.05.2003 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Cemre GAP Uluslararası Tarımsal Araş.Eğitim Merk./Diyarbakır 02.04.2008 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Ceyhan-99 Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 26.04.1999 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Colfi orito Özbuğday Tar. İşl. ve Toh. A.Ş 30.03.2010 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Cumhuriyet 75 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 13.05.1976 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Çetinel 2000 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 28.04.2000 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Dağdaş 94 Bahri Dağdaş Uluslararası  Tar. Araş. Ens. M. 17.05.1994 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Demir 2000 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 28.04.2000 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Doğankent 1 Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 26.04.1991 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Doğu 88 Doğu Anadolu Tarımsal Araştırma Ens. M. 16.04.1990 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Dropia Tareks Tar.Ür. A. G. İth.İhr.Tic.A.Ş. 02.05.2003 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Ekiz Bahri Dağdaş Uluslararası  Tar. Araş. Ens. M. 01.04.2004 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

ES 26 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 30.03.2010 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Flamura 85 Tareks Tar.Ür. A. G. İth.İhr.Tic.A.Ş. 26.04.1999 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Gelibolu Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 30.03.2005 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Gerek 79 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 15.05.1979 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Golia Tarım İşletmeleri Genel Müdürlüğü 26.04.1999 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Göksu-99 Bahri Dağdaş Uluslararası  Tar. Araş. Ens. M. 26.04.1999 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Gönen 98 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 12.05.1998 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Guadalupe Tarım İşletmeleri Genel Müdürlüğü 05.04.2007 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Gün-91 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 26.04.1991 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Hakan Trakya Tarım ve Vet Tic. Ltd.Şti. 06.04.2009 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Hanlı Mısır Araştırma İstasyonu Müd. /Sakarya 05.04.2007 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Harmankaya-99 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 26.04.1999 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

İkizce 96 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 16.04.1996 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

İzgi 2001 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 24.04.2001 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Kaan Trakya Tarım ve Vet Tic. Ltd.Şti. 06.04.2009 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Karacabey 97 Mısır Araştırma İstasyonu Müd. /Sakarya 06.05.1997 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Karacadağ 98 GAP Uluslar arası Tarımsal Araş. Ve Eğitim Merk. Müd./Diyarbakır 12.05.1998 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Karahan-99 Bahri Dağdaş Uluslararası  Tar. Araş. Ens. M. 26.04.1999 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Karasu 90 Doğu Anadolu Tarımsal Araştırma Ens. M. 16.04.1990 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Karatopak Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 14.04.2006 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Kate A-1 Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 26.04.1988 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Kınacı-97 Bahri Dağdaş Uluslararası  Tar. Araş. Ens. M. 06.05.1997 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Kıraç 66 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 27.04.1970 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Konya-2002 Bahri Dağdaş Uluslararası  Tar. Araş. Ens. M. 02.05.2002 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Köksal-2000 Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi 24.04.2001 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Krasunia odes’ka Marmara Tohum Geliştirme A.Ş. 02.04.2008 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Martar Prof.Dr.Turan TATLIOĞLU 24.04.2001 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Menemen Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 01.04.2004 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Meta 2002 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 02.05.2002 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Mızrak Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 12.05.1998 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Momtchill Mısır Araştırma İstasyonu Müd. /Sakarya 28.04.2000 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Müfi tbey Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 14.04.2006 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Nacibey Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 02.04.2008 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Nenehatun Doğu Anadolu Tarımsal Araştırma Ens. M. 24.04.2001 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Nina BC Institüt Tar. Ür. Oto San ve Tic. Ltd. Şti. 30.03.2005 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.
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Nurkent GAP Uluslar arası Tarımsal Araş. Ve Eğitim Merk. Müd./Diyarbakır 24.04.2001 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Osmaniyem Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 14.04.2006 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Özcan Karadeniz Tarımsal Arş.Enst. Müd. 01.04.2004 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Palandöken 97 Doğu Anadolu Tarımsal Araştırma Ens. M. 06.05.1997 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Pamukova 97 Mısır Araştırma İstasyonu Müd. /Sakarya 06.05.1997 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Pandas Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 24.04.2001 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Pehlivan Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 12.05.1998 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Prostor Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 26.04.1999 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Sagittario Tasaco Tarım Sanayi ve Tic.Ltd.Şti. 24.04.2001 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Sakin Karadeniz Tarımsal Arş.Enst. Müd. 02.05.2002 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Saraybosna Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 24.04.2001 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Saroz-95 Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 26.04.1999 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Selimiye Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 06.04.2009 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Seri 82 Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 26.04.1991 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Seval Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 01.04.2004 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Soyer02 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 02.05.2002 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Sönmez 2001 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 24.04.2001 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Süzen 97 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 06.05.1997 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Syrena odes’ka Marmara Tohum Geliştirme A.Ş. 02.04.2008 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Tahirova 2000 Mısır Araştırma İstasyonu Müd. /Sakarya 28.04.2000 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Tekirdağ Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 30.03.2005 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Tina BC Institüt Tar. Ür. Oto San ve Tic. Ltd. Şti. 30.03.2005 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Tosunbey Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 01.04.2004 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

TT 601 Trakya Tarım ve Vet Tic. Ltd.Şti. 30.03.2010 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Turan Prof.Dr.Turan TATLIOĞLU 24.04.2001 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Türkmen Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 12.05.1998 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Uzunyayla Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 12.05.1998 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Yakar-99 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 26.04.1999 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Yıldırım Doğu Anadolu Tarımsal Araştırma Ens. M. 02.05.2002 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Yıldız 98 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 12.05.1998 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Yunak Trakya Tarım ve Vet Tic. Ltd.Şti. 06.04.2009 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Yüreğir-89 Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 02.05.2002 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Zencirci-2002 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 02.05.2002 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Ziyabey 98 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 12.05.1998 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Akçakale-2000 GAP Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müd./Şanlıurfa 02.05.2002 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Altın 40/98 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 12.05.1998 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Altıntoprak 98 GAP Uluslararası Tarımsal Araş.Eğitim Merk./Diyarbakır 12.05.1998 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Amanos-97 Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 06.05.1997 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Ankara 98 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 12.05.1998 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Artuklu GAP Uluslararası Tarımsal Araş.Eğitim Merk./Diyarbakır 02.04.2008 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Aydın-93 GAP Uluslararası Tarımsal Araş.Eğitim Merk./Diyarbakır 02.05.2002 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Balcalı 2000 Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi 28.04.2000 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Çeşit-1252 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 26.04.1999 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Dumlupınar Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 14.04.2006 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Ege 88 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 26.04.1988 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Eminbey Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 06.04.2009 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Eyyubi GAP Uluslararası Tarımsal Araş.Eğitim Merk./Diyarbakır 02.04.2008 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Fırat-93 GAP Uluslararası Tarımsal Araş.Eğitim Merk./Diyarbakır 02.05.2002 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Fuatbey 2000 Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 28.04.2000 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

GAP Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 01.04.2004 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Gediz-75 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 13.05.1976 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Kızıltan 91 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 26.04.1991 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Kunduru 1149 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 26.04.1967 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Kümbet 2000 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 28.04.2000 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Meram-2002 Bahri Dağdaş Uluslararası  Tar. Araş. Ens. M. 02.05.2002 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Mirzabey 2000 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 28.04.2000 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Özberk Harran Üniversitesi Ziraat Fakültesi 30.03.2005 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Pınar-2001 Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi 24.04.2001 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Salihli 92 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 12.05.1992 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Sarı çanak 98 GAP Uluslararası Tarımsal Araş.Eğitim Merk./Diyarbakır 12.05.1998 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Selçuklu-97 Bahri Dağdaş Uluslararası  Tar. Araş. Ens. M. 06.05.1997 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Sham-1 Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 26.04.1991 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Svevo Tasaco Tarım Sanayi ve Tic.Ltd.Şti. 24.04.2001 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Şahinbey GAP Uluslararası Tarımsal Araş.Eğitim Merk./Diyarbakır 02.04.2008 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Şölen 2002 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 02.05.2002 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Tunca 79 Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 15.05.1979 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Turabi Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 01.04.2004 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Tüten 2002 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 02.05.2002 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Urfa 2005 Harran Üniversitesi Ziraat Fakültesi 30.03.2005 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Yelken 2000 Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 28.04.2000 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Yılmaz 98 Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 12.05.1998 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Zenit Tasaco Tarım Sanayi ve Tic.Ltd.Şti. 24.04.2001 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Kırik Doğu Anadolu Tarımsal Araştırma Ens. M. 30.03.2010 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.
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Zühre GAP Uluslar arası Tarımsal Araş. Ve Eğitim Merk. Müd./Diyarbakır 30.03.2010 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Güney Yıldızı GAP Uluslar arası Tarımsal Araş. Ve Eğitim Merk. Müd./Diyarbakır 30.03.2010 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Cömert 2 Avesa Tarım Gıda ve Hay. Ltd.Şti. 08.04.2011 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Anapo Pioneer Tohumculuk Dağ ve Paz.Ltd. Şti. 08.04.2011 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Claudio Progen Tohum A.Ş. 08.04.2011 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Kenanbey Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 06.04.2009 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

İmren Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 06.04.2009 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Lütfi bey Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 30.03.2010 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Esperia Tasaco Tarım Sanayi ve Tic.Ltd.Şti. 08.04.2011 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Carisma Tasaco Tarım Sanayi ve Tic.Ltd.Şti. 08.04.2011 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Levante Tasaco Tarım Sanayi ve Tic.Ltd.Şti. 08.04.2011 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Saragolla Tasaco Tarım Sanayi ve Tic.Ltd.Şti. 08.04.2011 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

OS Alka Tareks Tar.Ür. A. G. İth.İhr.Tic.A.Ş. 08.04.2011 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Geya 1 Kartaş Tarım Ürünleri Tic. Ltd. Şti 08.04.2011 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Mane Nick Limagrain Tohum Islah ve Üretim San.Tic.A.Ş 08.04.2011 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Pinzon Fito Tohumculuk Ticaret Ltd. Şti. 08.04.2011 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Burgos Fito Tohumculuk Ticaret Ltd. Şti. 08.04.2011 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Botticelli Limagrain Tohum Islah ve Üretim San.Tic.A.Ş 08.04.2011 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Ayyıldız Doğu Anadolu Tarımsal Araştırma Ens. M. 08.04.2011 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Özkan Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi 30.03.2010 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Rumeli Trakya Tarım ve Vet Tic. Ltd.Şti. 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Turkuaz Trakya Tarım ve Vet Tic. Ltd.Şti. 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Bisante Trakya Tarım ve Vet Tic. Ltd.Şti. 17.04.2012 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

May8059 May-Agro Toh. San. ve Tic. A.Ş. 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

LG59 Limagrain Tohum Islah ve Üretim San.Tic.A.Ş 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Charly Nick Limagrain Tohum Islah ve Üretim San.Tic.A.Ş 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Aglika Tarar Un ve Gıda San. Tic. Ltd.Şti. 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Quality Ata Tohumculuk İşl.San. ve Tic.A.Ş. 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Vittorio Progen Tohum A.Ş. 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Gündaş GAP Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müd./Şanlıurfa 17.04.2012 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Vasilina İTAŞ 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

B 52 Progen Tohum A.Ş. 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Soylu Selçuk Ün.Ziraat Fakültesi 17.04.2012 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Yunus Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Forblanc Ata Tohumculuk İşl.San. ve Tic.A.Ş. 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Iridium Ata Tohumculuk İşl.San. ve Tic.A.Ş. 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Andino Limagrain Tohum Islah ve Üretim San.Tic.A.Ş 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Zıtka Ata Tohumculuk İşl.San. ve Tic.A.Ş. 17.04.2012 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Bona dea Tasaco Tarım Sanayi ve Tic.Ltd.Şti. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Renan Alfa Toh. Tar. Gıd. İnş. Hay. Paz. San. Tic. Ltd. Şti 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Geronimo SASEED Tar. Tic. Ltd. Şti. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Adelaide Maro Tarım İnş. Tic. Ve San. A.Ş. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Antille Maro Tarım İnş. Tic. Ve San. A.Ş. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Artico Maro Tarım İnş. Tic. Ve San. A.Ş. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Avorio Maro Tarım İnş. Tic. Ve San. A.Ş. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Casanova Maro Tarım İnş. Tic. Ve San. A.Ş. 12.04.2013 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Pitagora Maro Tarım İnş. Tic. Ve San. A.Ş. 12.04.2013 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Stendal Progen Tohum A.Ş. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Yubileynaya 100 Marmara Tohum Geliştirme A.Ş. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Nota Marmara Tohum Geliştirme A.Ş. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Segor Agro Teknik Zir.Ür.San.Tic.A.Ş. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Adagio Ata Tohumculuk İşl.San. ve Tic.A.Ş. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Sarı Başak Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 12.04.2013 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Cesare Progen Tohum A.Ş. 12.04.2013 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Kırkayak Ekiz Toh. Dan. Üret. Tic. Araş. Proj. Tar ve Gıd.Ltd. Şti. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Dinç GAP Uluslararası Tarımsal Araş.Eğitim Merk./Diyarbakır 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Mesut Geçit Kuşağı Tarımsal Arşt.Enst.Müd. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Seri 2013 Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Gökkan Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Altın Başak Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 12.04.2013 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Eser Tarla Bitkileri Merkez Arş.Ens. Müd. 02.05.2003 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Altındane Karadeniz Tarımsal Arş.Enst. Müd. 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Midas Progen Tohum A.Ş. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Galateya Tarar Un ve Gıda San. Tic. Ltd.Şti. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Mihelca BC Institüt Tar. Ür. Oto San ve Tic. Ltd. Şti. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Genesi Tasaco Tarım Sanayi ve Tic.Ltd.Şti. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Masaccio Progen Tohum A.Ş. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Yakamoz Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Azul Progen Tohum A.Ş. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Prima BC Institüt Tar. Ür. Oto San ve Tic. Ltd. Şti. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Bora Tasaco Tarım Sanayi ve Tic.Ltd.Şti. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Delabrad 2 Kartaş Tarım Ürünleri Tic. Ltd. Şti 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Saban Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.
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Kharus İTAŞ 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Astet İTAŞ 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Glosa Tareks Tar.Ür. A. G. İth.İhr.Tic.A.Ş. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Nevzatbey Karadeniz Tarımsal Arş.Enst. Müd. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Biensur Ata Tohumculuk İşl.San. ve Tic.A.Ş. 11.04.2014 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Bozkır Bahri Dağdaş Uluslararası  Tar. Araş. Ens. M. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Eraybey Bahri Dağdaş Uluslararası  Tar. Araş. Ens. M. 17.04.2012 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Galil Hazera Tohumculuk ve Tic. A.Ş. 02.05.2002 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Dariel Hazera Tohumculuk ve Tic. A.Ş. 02.05.2002 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Negev Hazera Tohumculuk ve Tic. A.Ş. 02.05.2002 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Tekin GAP Uluslararası Tarımsal Araş.Eğitim Merk./Diyarbakır 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Anforeta Pioneer Tohumculuk Dağ ve Paz.Ltd. Şti. 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Metin Mısır Araştırma İstasyonu Müd. /Sakarya 11.04.2014 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Cendere Olgunlar Turizm Tarım Enerji Üretim Tic. Paz. Ltd. Şti. 26.03.2015 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Perre Olgunlar Turizm Tarım Enerji Üretim Tic. Paz. Ltd. Şti. 26.03.2015 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Sarımustafa Sarı Tohumculuk San. ve Tic. Ltd.Şti. 26.03.2015 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Köprü Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 26.03.2015 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Alada Mısır Araştırma İstasyonu Müd. /Sakarya 26.03.2015 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Nusrat Mısır Araştırma İstasyonu Müd. /Sakarya 26.03.2015 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

NKÜZiraat Namık Kemal Ün. Ziraat Fakültesi 26.03.2015 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Sertori Agro Teknik Zir.Ür.San.Tic.A.Ş. 26.03.2015 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Tigre Alfa Toh. Tar. Gıd. İnş. Hay. Paz. San. Tic. Ltd. Şti 26.03.2015 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Solveig Caussade Tohumculuk Tarım Ltd. Şti. 26.03.2015 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Maestrale Tasaco Tarım Sanayi ve Tic.Ltd.Şti. 26.03.2015 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Uniya Marmara Tohum Geliştirme A.Ş. 26.03.2015 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Efe Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 26.03.2015 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Alatay Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 26.03.2015 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Hamza Tekcan Tohumculuk Gıda Tarım Ürünleri San.Tic. Ltd. Şti. 26.03.2015 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Hasanbey GAP Uluslararası Tarımsal Araş.Eğitim Merk./Diyarbakır 26.03.2015 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Kale GAP Uluslararası Tarımsal Araş.Eğitim Merk./Diyarbakır 26.03.2015 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Eker Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 26.03.2015 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Ayzer Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 26.03.2015 MAKARNALIK 
BUĞDAY

Triticum durum Desf.

Altınöz Doğu Akdeniz Tarımsal Arş.Enst.Müd. 26.03.2015 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Enola Tarar Un ve Gıda San. Tic. Ltd.Şti. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Leuta Tareks Tar.Ür. A. G. İth.İhr.Tic.A.Ş. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Renata Tareks Tar.Ür. A. G. İth.İhr.Tic.A.Ş. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Boema 1 Tareks Tar.Ür. A. G. İth.İhr.Tic.A.Ş. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Destan Avesa Tarım Gıda ve Hay. Ltd.Şti. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

ANT Turtat Tohum 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Toros1003 Toros Tarım San. Ve Ticaret A.Ş. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Sollario Caussade Tohumculuk Tarım Ltd. Şti. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Sobald Caussade Tohumculuk Tarım Ltd. Şti. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Natula Bağlariçi Tohumculuk 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

GK Szala Ziya Organik Tarım A.Ş. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Massimo Meridio Ata Tohumculuk İşl.San. ve Tic.A.Ş. 14.04.2016 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Tripudio Aksoy Turizm ve Gıda San. Tic. Ltd. Şti. 14.04.2016 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Tekir Trakya Tarım ve Vet Tic. Ltd.Şti. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Oscar Trakya Tarım ve Vet Tic. Ltd.Şti. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Asuncion Tekcan Tohumculuk Gıda Tarım Ürünleri San.Tic. Ltd. Şti. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Miriana Tekcan Tohumculuk Gıda Tarım Ürünleri San.Tic. Ltd. Şti. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

ZÜMRÜT Ekiz Toh. Dan. Üret. Tic. Araş. Proj. Tar ve Gıd.Ltd. Şti. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

YÖRÜK Ekiz Toh. Dan. Üret. Tic. Araş. Proj. Tar ve Gıd.Ltd. Şti. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Kayra Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Yaren Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 14.04.2016 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Nova Trakya Tarım ve Vet Tic. Ltd.Şti. 14.04.2016 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Ganos Trakya Tarım ve Vet Tic. Ltd.Şti. 14.04.2016 MAKARNALIK Triticum durum Desf.

Maden Trakya Tarım ve Vet Tic. Ltd.Şti. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Beğendik Tekcan Tohumculuk Gıda Tarım Ürünleri San.Tic. Ltd. Şti. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.

Yüksel Trakya Tarımsal Araştırma Ens.Müd. 14.04.2016 EKMEKLİK Triticum aestivum L. Emend Fiori et paol.
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TÜRKİYE’NİN 

BUĞDAY ATLASI

Yaklaşık 10 bin 
yıldır Anadolu 
topraklarında 
buğday tarımı 
yapılıyor.

Türkiye 20’den fazla 
yabani buğday türüne, 
400’den fazla buğday 
çeşidine ev sahipliği 
yapıyor. 

Türkiye’de 2015 
itibarıyla tescilli 
ekmeklik buğday 
çeşidi 205’e, 
makarnalık çeşidi 
67’ye ulaştı.

Arkeo-botanik 
bulgulara göre,
tarım ilk kez, bugün 
Türkiye’nin
güneydoğusunu da 
kapsayan
Bereketli Hilal’de
başladı.

10 BİN YIL

20+
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BEREKETLİ 

HİLAL

Türkiye’de yılda 
toplam 20 milyon 
ton buğday 
üretiliyor.

20 MİLYON 
TON

TÜRKİYE’NİN BUĞDAY ATLASI

GERİ 

DÖNÜŞTÜRÜLMÜŞ

Burada olmamızın nedeni
WWF-Türkiye’nin misyonu; doğal çevrenin bozulmasının durdurulması ve
insanların doğayla uyum içinde yaşadığı bir gelecek kurulmasıdır. Bunun için
WWF-Türkiye, biyolojik çeşitliliği korur, yenilenebilir doğal kaynakların sürdürülebilir
kullanımını destekler, kirlilik ve aşırı tüketimin azaltılmasını sağlamaya çalışır. 

www.wwf.org.tr




